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› Fukushiman ydinvoimaonnet-
tomuuden jälkeen on käyty laa-
jaa keskustelua ydinvoiman tu-
levaisuudesta. Varsinaisia linja-
muutoksia on ainakin toistaisek-
si nähty vain kahdessa maassa. 
Saksa on päättänyt ajaa ydinvoi-
malansa alas vuoteen 2022 men-

nessä ja Sveitsi on päättänyt olla korvaamatta vanhe-
nevia ydinvoimaloitaan uusilla, kun ne poistuvat käy-
töstä runsaan 20 vuoden kuluttua.

Muut Euroopan ydinvoimaa käyttävät tai rakenta-
mista suunnittelevat maat eivät ole ilmoittaneet muu-
toksista suunnitelmissaan tai ovat vahvistaneet kehittä-
vänsä ydinvoimaa jatkossakin. Kokonaisuudessaan ydin-
voiman eurooppalainen toimintaympäristö vaikuttaa-
kin melko vakaalta. Sama pätee EU:n ulkopuolisiin mai-
hin kuten Yhdysvaltoihin, Venäjään, Intiaan ja Kiinaan.

Fukushiman onnettomuus ja siitä tehtävät arviot 
jättävät pysyvän jälkensä ydinvoiman kehittämiseen 
ja turvallisuusajatteluun. Enemmän kiinnitetään huo-
miota itse laitoksen turvallisuuden lisäksi ympäris-
töstä tuleviin mahdollisiin – tai toistaiseksi mahdot-
tomaksi kuviteltuihin – uhkakuviin. Ymmärtääkseni 
Fukushiman laitokset toimivat juuri niin kuin niiden 
oli suunniteltukin toimivan tällaisessa luonnononnet-
tomuudessa. Hyökyaalto meni kuitenkin kooltaan yli 
sen, mihin oli varauduttu.

Euroopan unionin ydinvoimaloille tehdään erityi-
set stressitestit. STUK on jo antanut ensimmäisen ra-
porttinsa suomalaisten ydinvoimaloiden turvallisuu-
desta luonnonmullistusten ja ulkoisen sähkönsyötön 
menetysten varalta. Kuten oletettiin, mitään välittö-
miä uhkakuvia ei löydetty. STUK pitää kuitenkin pe-
rusteltuna Fukushiman yleisten opetusten johdosta 
tehdä yksityiskohtaisempia kuhunkin laitokseen koh-
distuvia selvityksiä varautumisesta eräisiin poikkeuk-
sellisiin luonnon olosuhteisiin.

Suomen tätä kirjoitettaessa käytävissä hallitusoh-
jelmaneuvotteluissa ydinvoima ei tietojeni mukaan ole 
noussut muuten esille kuin uusien periaatepäätösten 
osalta. Olennaista onkin, että jo tehtyjä päätöksiä ei ole 

vaadittu peruttaviksi. TEM:n energiaosastolla varaudu-
taan käsittelemään useita ydinenergian käyttöön liitty-
viä lupakysymyksiä tämän hallituskauden aikana. Työ-
listalla oletetaan olevan ainakin Olkiluoto 3:n käyttöön-
ottoluvan, ydinjätteen loppusijoitusluola Onkalon ra-
kentamisluvan, Otaniemen koereaktorin jatkoluvan, 
Talvivaaran uraaninerotusluvan ja Fennovoiman ja Ol-
kiluoto 4:n rakentamisluvan valmistelun. Mikäli Fortum 
jättää hakemuksen uudesta periaatepäätöksestä, antaa 
ydinenergialaki selkeän perustan sen käsittelemiseksi.

Taloudellinen harkinta ratkaisee

Ottaen huomioon sen harkitsevan asiallisuuden millä 
suomalaiset ja muiden maiden ihmiset saksankielis-
tä Eurooppaa lukuun ottamatta Fukushiman onnetto-
muuteen suhtautuvat, en usko ydinvoiman jatkokehit-
tämisen pysähtyvän poliittiseen vastustukseen. Inves-
tointipäätökset tehdään jatkossakin taloudellisen har-
kinnan pohjalta yhtiöiden hallitusten kokoushuoneis-
sa. Tähän harkintaan Fuksushimasta seuraavat turva-
määräysten kiristymiset edelleen ja varautuminen ää-
rimmäisen epätodennäköisiin, mutta silti mahdollisiin, 
uhkakuviin tuovat uutta vaikeutta. Kukaan ei osaa sa-
noa, kuinka paljon uusi tilanne nostaa rakentamiskus-
tannuksia, mutta ei se niitä ainakaan laske.

Ajatellen vain teknisesti vaadittavan energian 
tuottamista, hiili ja maakaasu ovat vaihtoehtoja ydin-
energialle. Niiden käyttö energiantuotannossa lisään-
tyy globaalisti nopeasti. Erityisesti maakaasun tule-
vaisuus näyttää liuske- ja muiden epäkonventionaalis-
ten kaasujen lisääntymisen myötä ruusuiselta. Kaik-
ki kuitenkin tietävät, että fossiilisten polttoaineiden 
käytöstä johtuvat kasvihuonekaasupäästöt lisäävät 
ilmaston lämpiämistä edelleen. Siksi niiden, joilla on 
siihen edellytykset, tulisi jatkossa panostaa ydinvoi-
maan, josta näitä päästöjä ei synny.

Se, että Suomella on sekä kunnianhimoinen ydin-
energiapolitiikka että kovat tavoitteet uusiutuvan 
energian nostamiseksi on edelleenkin ihmisen ja 
luonnon hyvinvoinnin kannalta kestävää politiikkaa.

Ydinvoiman tulevaisuus
Esa Härmälä
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Arvoisa Energiakatsauksen tilaaja,

Energiakatsauksen tilaajarekisterin ajan tasalla pitämiseksi pyydämme ystä-
vällisesti ilmoittamaan, mikäli tilaajatiedoissa on korjattavaa (esim. organisaa-
tion nimi on muuttunut, tilaaja ei ole enää organisaatiossa jne.). Korjaustarpeet 
pyydetään ilmoittamaan mahdollisimman pian sähköpostitse Energiakatsa-
uksen toimitussihteerille Marianne Tarvaiselle (marianne.tarvainen@tem.fi).

Toteutamme Energiakatsauksen kehittämiseksi myös lukijatutkimuksen, 
johon voi vastata 15.6.–15.9.2011. Linkki kyselyyn löytyy Energiakatsauksen 
sivuilta (www.tem.fi/energiakatsaus). Vastaaminen vie keskimäärin aikaa al-
le 5 minuuttia. 

Ystävällisin terveisin,
Energiakatsauksen toimitus

Bästa prenumerant på energiöversikten Energiakatsaus,

För att kunna hålla prenumerantregistret för Energiakatsaus uppdaterat ber 
vi er vänligen meddela om det finns något att korrigera i prenumerantuppgif-
terna (om t.ex. organisationens namn har ändrats, prenumeranten inte läng-
re finns i organisationen osv.).  Eventuella korrigeringsbehov ber vi er med-
dela så snart som möjligt per e-post till redaktionssekretare Marianne Tarvai-
nen (marianne.tarvainen@tem.fi).

För att utveckla Energiakatsaus genomför vi också en läsarundersökning, 
som kan besvaras under tiden 15.6–15.9.2011. En länk till enkäten finns på  
Energiakatsaus webbsidor (www.tem.fi/energiakatsaus).    

Med vänlig hälsning
Redaktionen för Energiakatsaus

Dear Energy Review subscriber,

We are presently updating the Energy Review subscriber register, and would ask 
you to inform us of any changes in your subscriber information (e.g. your organ-
isation’s name has changed, the original subscriber is no longer with your or-
ganisation etc.) Please send any corrections promptly, by e-mail, to Energy Re-
view subeditor Marianne Tarvainen (marianne.tarvainen@tem.fi).

To develop the Energy Review further, we are conducting a reader survey. 
Readers are invited to reply between 15 June and 15 September 2011. A link to 
the survey is posted on the Energy Review website (www.tem.fi/energiakatsaus).

Yours sincerely,
Energy Review editors

Tiedote  
Energiakatsauksen tilaajille
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Fukushiman onnettomuuden  
vaikutus ydinturvallisuuteen

›› Fukushiman ydinvoimalaitoksen onnettomuus al-
koi 11.3.2011 Japanin suuren maanjäristyksen ja tsu-
namin kohdattua kuusi ydinvoimalaitosyksikköä Fu-
kushiman Daiichin voimalaitoksella Japanin itäranni-
kolla. Toukokuun lopussa tilanne on saatu pysyvästi 
vakiinnutettua kahdella yksiköllä, yhden tila on hie-
man helpompi, mutta kolmen laitosyksikön tila on 
edelleen vakava, koska yksiköiden reaktorien poltto-
aineen pysyvää jäähdytystä ei ole saatu palautettua. 
Radioaktiiviset päästöt ovat pienentyneet huhtikuun 
aikana, mutta mahdolliset uudet jäähdytysongelmat 
voisivat jälleen merkitä suurentuvia päästöjä.

Fukushiman onnettomuus haastaa ydinturvalli-
suuden kaikkialla maailmassa. On ilmeistä, että sii-
tä voidaan oppia suuresti. Toisaalta monet tiedot it-
se onnettomuudesta ovat vielä hatarat tätä kirjoitet-
taessa, sillä parempaa tietoa esimerkiksi voimalai-
toksen reaktorien tilasta saadaan vasta kuukausien 
päästä ja laitoksen purkaminen vie vuosia. Tosin nyt 
jo tiedetään varmasti, että kolmen yksikön reaktori-
en polttoaine on kärsinyt vakavia vaurioita. Harris-
burgin onnettomuusreaktorin tuhot nähtiin kuiten-
kin vasta kuuden vuoden kuluttua onnettomuudesta 
ja niin voi käydä Fukushimassakin.

Eri maissa on onnettomuutta käsitelty eri tavoin. 
EU:ssa ollaan kehittämässä yhteisiä ns. stressitestejä 
kaikille EU-maissa ja naapurimaissakin oleville ydin-
voimalaitoksille. Tässä työssä ydinturvallisuusviran-
omaisten eurooppalaiset foorumit ENSREG ja WEN-
RA ovat avainroolissa. Suomessa TEM pyysi Suomen 
ydinturvallisuusviranomaiselta Säteilyturvakeskuk-
selta jo 15.3.2011 selvityksen siitä, miten suomalaisis-
sa ydinvoimalaitoksissa on varauduttu tulvien ja mui-
den äärimmäisten luonnonilmiöiden vaikutuksiin lai-
tosten toimintaan. Tarve tarkastella näitä aihealueita 
sekä yleensä varavoiman saatavuutta erityistilanteis-
sa on ensimmäisiä Fukushiman opetuksia.

Ministeri Mauri Pekkarinen keskusteli asiasta 
STUK:n johdon kanssa heti onnettomuuden alun jäl-
keen. Viranomaisten yhteinen näkemys on, että suo-
malaisten ydinvoimalaitosten turvallisuustaso on kor-
kea. Tästä huolimatta selvitys nähtiin tarpeelliseksi. 
On luultavaa, että tällöin STUK määrittelee myös jat-
kotoimenpiteitä Suomessa. Lisäksi STUK tulee myö-
hemmin ottamaan huomioon EU:n ns. stressitestien 
vaatimukset ja saattamaan ne toimeen Suomessa.

Työ- ja elinkeinoministeriölle 16.5.2011 toimitetus-
sa selvityksessä STUK kiinnitti erityisesti huomiota 
siihen, miten ydinvoimalaitosten ulkoinen ja sisäinen 
sähkönsyöttö on järjestetty häiriö- ja onnettomuusti-
lanteissa sekä miten on varmistettu sähkönsyötön jat-
kuvuus järjestelmiin silloinkin, kun ulkopuolisia säh-
kölähteitä ei enää ole käytössä. Myös uusien ydinvoi-
malaitosyksiköiden varautuminen vastaaviin tilantei-
siin kuvattiin selvityksessä. STUK ei nähnyt syytä vä-
littömiin toimiin Suomen laitoksilla, mutta pidemmäl-
lä tähtäimellä Suomessakin tullaan tekemään laitos-
muutoksia ja säännöstön parantamista Fukushiman 
opeilla. STUK tulee myös toimimaan EU:n stressites-
tien vastuuviranomaisena Suomessa.

Käsiteltäessä Fukushiman onnettomuutta on kui-
tenkin erityisesti korostettava, että tapahtuneen va-
kavan reaktorionnettomuuden opetukset tulevat ole-
maan moninaiset. Sen merkitystä ydinturvallisuuden 
jatkokehitykselle ei helposti voi yliarvioida. Japani on 
alustavasti luokitellut onnettomuuden lähinnä tapah-
tuneiden päästöjen vuoksi ydintapahtumien kansain-
välisen vakavuusluokituksen (INES = International 
Nuclear Event Scale) korkeimpaan luokkaan 7, vaik-
ka onnettomuuden tähänastiset radioaktiiviset pääs-
töt ovat vain noin 10 prosenttia Tshernobylin onnet-
tomuuden päästöistä. Lisäksi päästöjen luonne on 
erilainen ja onnettomuuden odotettavissa olevat ter-
veysvaikutukset ovat tähän asti olleet huomattavasti 
Tshernobylin onnettomuutta lievemmät. ▨

Tiedustelut
Jorma Aurela, puh. 010 606 4832

Energia-alalla tapahtuu
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EU:n stressitestit ydinvoimalaitoksille

›› Fukushiman ydinvoimalaitosonnettomuuden seu-
rauksena järjestettiin ylimääräinen energianeuvos-
ton kokous 21.3.2011. EU:n energiaministerit olivat 
yksimielisiä tarpeesta arvioida EU:n ydinvoimalaitos-
ten turvallisuutta luonnononnettomuuksiin varautu-
misen ja varavoiman saatavuuden näkökulmasta. 
EU:ssa on 143 ydinvoimalaitosyksikköä 14 jäsenval-
tiossa. Ministeri Pekkarinen korosti energianeuvos-
tossa mm. ydinjätehuollon tärkeyttä ja ydinvastuun 
kehittämistä.

Näitä nk. stressitestejä kutsutaan vapaaehtoisiksi, 
koska EU:ssa ei ole säännöspohjaa niiden järjes-tämi-
selle. Energianeuvoston jälkeen kuitenkin myös Eu-
rooppa-neuvosto ja ydinturvallisuusviranomaiset ovat 
tehneet yksimieliset linjaukset stressitestien järjestä-
misestä. Myös ydinenergiaa hyödyntävät unionin naa-
purimaat on kutsuttu mukaan.

Avainasemassa stressitestien tekemisessä ovat 
EU:n sääntelyviranomaisten foorumi ENSREG (Eu-
ropean Nuclear Safety Regulators’ Group) ja ydin-
voimaa hyödyntävien Euroopan maiden regulaatto-
reiden järjestö WENRA (Western European Nuclear 
Regulators’ Association), jotka koordinoivat teste-
jä. Kansalliset viranomaiset huolehtivat siitä, että 
ydinvoimayhtiöt toimittavat niiden tarvitsemat tie-
dot. ENSREG:n suositukset valmistuvat toukokuun 
loppuun mennessä.

ENSREG ja Euroopan komissio viimeistelevät yh-
teenvetoraporttinsa loka–marraskuussa. Energianeu-
voston on määrä käsitellä raportteja joulukuussa. Ke-
väällä 2012 edetään neuvoston päätelmiin ja mahdol-
lisiin ydinturvallisuutta edistäviin ehdotuksiin. ▨

Tiedustelut
Riku Huttunen, puh. 010 606 3636

Ajankohtaiset EU-asiat

Energiaministerit sopivat uudesta 
EU:n energiastrategiasta 2020

Energiaministerit kokoontuivat Unkarin EU-puheen-
johtajuuskauden ensimmäiseen energianeuvoston 
kokoukseen helmikuun 28. päivänä 2011 Brysselis-
sä. Kokouksen pääaiheena oli päätelmien hyväksymi-
nen uudesta energiastrategiasta 2020 ja infrastruk-
tuuritiedonannosta. Ministerit saivat myös edistymis-
raportin energiamarkkinoiden avoimuutta ja eheyt-
tä käsittelevästä REMIT-asetuksesta, jonka tavoit-
teena on luoda toimiva ja tehokas kehys Euroopan 

energiakaupan markkinoiden moitteettoman toimin-
nan varmistamiseksi. 

Uuden energiastrategian linjauksia ovat energian 
käytön tehostaminen 20 prosenttia vuonna 2020, Eu-
roopan laajuisen integroidun verkon rakentaminen, 
kuluttajien suojelu ja turvallisuuden lisääminen, Eu-
roopan johtajuus energiateknologioissa ja -innovaati-
oissa sekä EU:n energiapolitiikan ulkoisen ulottuvuu-
den vahvistaminen. Strategia tähtää myös jo olemas-
sa olevan energia-alan EU-lainsäädännön parempaan 
implementointiin jäsenmaissa.

Seuraavan kerran energiaministerit kokoontuvat 
10. kesäkuuta 2011 Luxemburgissa neuvoston koko-
ukseen, jolloin on tarkoitus hyväksyä neuvoston pää-
telmät uudesta energiatehokkuussuunnitelmasta ja 
keskustella REMIT-asetuksesta.

Energiatiekartta 2050 – pitkän 
aikavälin suunnitelma valmisteilla

Energiaministerit kokoontuivat Unkarin Gödöllöön 
epäviralliseen energianeuvoston kokoukseen tou-
kokuun 2.–3. päivänä 2011 keskustelemaan tulevan 
”Energiatiekartan 2050” sisällöstä. Komissio järjes-
ti asiasta julkisen kuulemisen vuoden 2010 lopulla. 

Komission odotetaan antavan syksyllä 2011 Ener-
giatiekartta 2050 -tiedonannon, jossa on tarkoitus 
esitellä erilaisia pitkän aikavalin skenaarioita ener-
giasektorin toimista, joilla päästään vuoteen 2050 
mennessä 80–95 prosentin päästövähennyksiin vuo-
den 1990 tasosta. Tämä merkitsisi täydellistä muu-
tosta Euroopan energiajärjestelmissä. Komissio on 
arvioinut, että nykyisillä toimenpiteillä energia-alan 
kasvihuonekaasupäästöt vähenisivät vain 40 pro-
senttia vuoteen 2050 mennessä. Tämän vuoksi tu-
levina vuosikymmeninä tarvitaan erittäin huomat-
tavia muutoksia energian kysynnän ja tarjonnan ta-
soihin ja rakenteisiin. Energiatehokkuuden paran-
taminen on keskeinen toimi pyrkimyksissä päästö-
vähennyksiin. 

Suomi korosti keskusteluissa kustannustehokkai-
ta toimia tavoitteen saavuttamiseksi, hiilivuodon ris-
kiä EU:ssa yksipuolisesti annettavilla päästövähen-
nystavoitteilla sekä teknologisen kehityksen tarvetta. 

Ministerit keskustelivat lounaalla myös tulevasta 
energiaulkosuhdetiedonannosta, jota odotetaan ko-
missiolta syksyllä 2011. 

Energiatehokkuussuunnitelma

Komissio antoi maaliskuun 8. päivänä 2011 uuden 
energiatehokkuussuunnitelman. Siinä määritellään 
niitä toimia, joiden myötä EU tulee saavuttamaan 
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energiatehokkuuden 20 prosentin tavoitteensa. Ener-
giatehokkuussuunnitelman sisältöä on käsitelty yksi-
tyiskohtaisemmin uutisessa ”EU:n energiatehokkuus-
suunnitelma 2011”. Energianeuvoston on tarkoitus hy-
väksyä energiatehokkuussuunnitelmasta neuvoston 
päätelmät kesäkuun kokouksessaan.

Puola seuraava puheenjohtaja neuvostossa

Puola ottaa vastaan EU:n puheenjohtajuuden 1. heinä-
kuuta 2011 Unkarilta. Puola järjestää kaudellaan ener-
gianeuvoston Brysselissä 24. marraskuuta 2011 sekä 
epävirallisen energiaministereiden kokouksen 19.–20. 
syyskuuta 2011. Puolan kaudella käsittelyssä ovat eri-
tyisesti syksyllä komissiosta annettava energiaulko-
suhdetiedonanto sekä valmisteilla oleva Energiatie-
kartta 2050. Puola on korostanut energiaturvallisuu-
den merkitystä EU:n energiapolitiikassa. ▨

Tiedustelut
Maria Kekki, puh. 010 606 4794

EU:n energiatehokkuussuunnitelma 2011

›› Komissio julkaisi 8.3.2011 uuden energiatehok-
kuussuunnitelman. Siinä määritellään niitä toimia, 
joiden myötä EU tulee saavuttamaan energiatehok-
kuuden 20 prosentin tavoitteensa. Vuonna 2013 ko-
missio laatisi arvion saavutetuista tuloksista ja siitä, 
päästäänkö kansallisten ohjelmien yhteisvaikutuk-
sella Euroopan 20 prosentin säästötavoitteeseen. Jos 
EU:n kokonaistavoitetta ei vuoden 2013 arvion mu-
kaan todennäköisesti saavuteta, siirrytään toiseen 
vaiheeseen, jossa komissio ehdottaa laillisesti sito-
via kansallisia tavoitteita vuodelle 2020. Tuoreiden 
komission arvioiden mukaan EU on nykyisillä toimil-
la saavuttamassa vain noin puolet 20 prosentin ta-
voitteestaan 2020.

Komission mukaan suurimmat energiansäästö-
mahdollisuudet liittyvät rakennuksiin. Suunnitelmas-
sa painotetaan toimia, joilla yksityisten ja julkisten 
rakennusten korjausrakentaminen saataisiin käyn-
tiin ja niissä käytettyjen komponenttien ja sovellus-
ten energiatehokkuutta voitaisiin parantaa. Siinä pai-
notetaan julkisen sektorin asemaa esimerkinantaja-
na ja ehdotetaan julkisten rakennusten kunnostus-
tahdin nopeuttamista. Lisäksi suunnitelmassa esite-
tään, että jäsenvaltioissa laadittaisiin niiden olosuh-
teisiin soveltuvat kansalliset energiansäästövelvoite-
järjestelmät, joissa energiayhtiöt velvoitettaisiin to-
teuttamaan energiansäästötoimia. Liikenteen osalta 
tarvittavia toimia ja niiden toimeenpanoa käsitellään 

erikseen liikenteestä 28.3.2011 annetussa valkoises-
sa kirjassa. 

Teollisuudessa energiatehokkuuteen pyritään teh-
daslaitteita koskevilla energiatehokkuusvaatimuk-
silla, pk-yrityksille suunnattavalla parannetulla tie-
dotuksella ja neuvonnalla sekä energiakatselmusten 
ja energianhallintajärjestelmien käyttöönottoon täh-
täävillä toimenpiteillä. Komissio suunnittelee esityk-
siä myös sähkön- ja lämmöntuotannon tehostamisek-
si erityisesti parantamalla sähkön ja lämmön yhteis-
tuotannon edellytyksiä ja poistamalla tuotetun säh-
kön markkinoille pääsyn esteitä. Suunnitelmassa esi-
tetyt sitovat toimenpiteet toteutetaan komission tar-
koituksenmukaisilla lainsäädäntövälineillä, kuten eh-
dotuksella nykyisten energiapalveludirektiivin sekä 
yhdistettyä lämmön ja sähkön tuotantoa koskevan 
direktiivin tarkistamiseksi. ▨

Tiedustelut
Sirkka Vilkamo, puh. 010 606 4810

Pentti Puhakka, puh. 010 606 4813

Työ- ja elinkeinoministeriölle  
energiatehokkuussuunnitelma

›› Työ- ja elinkeinoministeriö on tehnyt omaa toimin-
taansa koskevan käytännönläheisen energiatehok-
kuussuunnitelman. Suunnitelman laatimisen taus-
talla on, että EU:ssa julkisen sektorin pitää toimia 
esimerkillisesti energiatehokkuuden edistämisessä. 
Valtioneuvoston periaatepäätöksessä 4.2.2010 vel-
voitettiin työ- ja elinkeinoministeriötä laatimaan en-
sin oma energiatehokkuussuunnitelma ja muita hal-
linnonaloja laatimaan vastaavat suunnitelmat vuo-
den 2012 loppuun mennessä. Oman suunnitelman 
valmistuttua ministeriö ohjaa alaisiaan virastoja ja 
laitoksia siten, että haasteelliset energiatehokkuu-
den parantamistavoitteet asetetaan koko ministeri-
ön hallinnonalalla.

Työ- ja elinkeinoministeriö on asettanut itselleen 
haasteelliset säästötavoitteet vuosille 2016 ja 2020. 
Kokonaisenenergiankulutuksessa tavoitteena on 25 
prosentin ja 30 prosentin vähennykset vuoden 2008 
tasoon verrattuna. Energiatehokkuuden mittarina mi-
nisteriössä käytetään energiankulutusta työntekijää 
kohden ja tässä tavoitellaan 15 prosentin ja 20 pro-
sentin parannusta. Sähkön kulutuksen vähentämi-
selle on ministeriön Green Office -järjestelmässä ase-
tettu tavoitteet jo aiemmin. 

Työ- ja elinkeinoministeriö toimii neljässä kiinteis-
tössä Helsingin keskustassa. Vuonna 2010 ministeriön 
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kiinteistöjen energiankulutus oli 7 870 MWh, josta säh-
köä 2 190 MWh ja kaukolämpöä 5 680 MWh. Energian 
kokonaiskulutus on laskenut 8,5 prosenttia vuodesta 
2008, joka oli työ- ja elinkeinoministeriön ensimmäi-
nen toimintavuosi. Työntekijää kohden laskettuna mi-
nisteriön energiankäyttö oli 12,8 MWh vuonna 2010, 
kun se kolme vuotta aiemmin oli 13,8 MWh. 

Merkittävimmät ministeriön energiankäyttöön 
vaikuttavat toimenpiteet liittyvät kahden kiinteis-
tön, Eteläesplanadi 4:n ja Aleksanterinkatu 4–10:n 
peruskorjauksiin sekä niiden yhteydessä toteutu-
vaan tilatehokkuuden paranemiseen. Vuonna 2012 
käynnistyvä Eteläesplanadi 4:n peruskorjaus on va-
littu Senaattikiinteistöjen pilot-hankkeeksi, jossa 
selvitetään mahdollisuuksia parantaa valtion arvo-
kiinteistöjen energiatehokkuutta peruskorjausten 
yhteydessä. 

Työ- ja elinkeinoministeriössä on jo toteutet-
tu useita pienempiä energiansäästötoimenpiteitä. 
Työpisteissä on pöydillä sähkökatkaisimet ja läsnä-
olotunnistimella varustettuja valaisimia. Tietokonei-
den sammuttaminen työpäivän päätteeksi on ollut 
normaali käytäntö jo pitkään eikä henkilökohtai-
sia tulostimia enää monelta pöydältä löydy. Yhteis-
käyttötulostimissa on energiansäästöominaisuudet 

aktivoituna ja kaksipuolinen mustavalkotulostus pe-
rusvalintana. 

Liikkuminen on yksi ministeriön tuoreen energia-
tehokkuussuunnitelman neljästä toimenpidealueesta. 
Työasiamatkat tapahtuvat pääosin keskustan alueel-
la, joten ensisijaisen liikkumismuodon pitää olla kä-
veleminen tai joukkoliikenne. Muut tehostamissuun-
nitelman toimenpidealueet ovat viestintä ja koulutus, 
kiinteistöt sekä yleiset toimenpiteet. 

Työ- ja elinkeinoministeriön energiatehokkuus-
suunnitelmaa toteutetaan ja seurataan osana minis-
teriön Green Office -ympäristöjärjestelmää. Tavoit-
teena on integroida ympäristöjärjestelmä ja energia-
tehokkuussuunnitelma yhdeksi toimivaksi kokonai-
suudeksi vuoden 2011 aikana. ▨

Tiedustelut
Heikki Väisänen, puh. 010 606 4834

Tekesin toiminta energia-alalla  
vuonna 2010

›› Tekesin – Teknologian ja innovaatioiden kehittä-
miskeskuksen vahva panostus energia- ja ilmastoalal-
le jatkui vuonna 2010. Alan hankkeille myönnettiin 

Tekesin rahoitus energia- ja ilmastoalueelle 2006–2010 (M€)
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tukea 188 miljoonaa euroa. Energian käyttöä koske-
vat hankkeet kattoivat yli 60 prosenttia kokonaisra-
hoituksesta. Toisena merkittävänä energia-alana oli 
uusiutuva energia. Ohessa on kuva viime vuosien ra-
hoituskehityksestä.

Vuoden 2010 alussa käynnistyi uusi 5-vuotinen 
teknologiaohjelma Uusiutuva energia – Groove. Ai-
van vuoden lopussa Tekes hyväksyi kaksi uutta 5-vuo-
tista ohjelmaa käynnistyväksi vuoden 2011 alusta: Tie 
kestävään talouteen – Green Growth sekä Sähköisten 
ajoneuvojen järjestelmät – EVE. Nämä ohjelmat ovat 
kooltaan kukin 80–100 miljoonaa euroa.

Muut meneillään olevat ohjelmamaiset kokonai-
suudet energia-alalla ovat BioRefine, Kestävä yhdys-
kunta sekä Polttokennot. ▨

Tiedustelut
Teija Lahti-Nuuttila, Tekes, puh. 050 557 7873

Sirkka Vilkamo, puh. 010 606 4810

Suomi toimitti Euroopan komissiolle  
kolme NER300-hakemusta 

›› Työ- ja elinkeinoministeriö toimitti 9.5.2011 Euroo-
pan komissiolle NER300-rahoituksen valintamenet-
telyyn kaikki kolme ohjelman vaatimukset täyttävää 
biopolttoainehankehakemusta. Hankkeita ei asetettu 
paremmuusjärjestykseen. Hallituksen raha-asiainva-
liokunta puolsi 5.5.2011 ministeriön esitystä.

Komissiolle toimitetut hakemukset ovat UPM-Kym-
mene Oyj:n, NSE Biofuels Oy Ltd:n (Neste Oilin ja Sto-
ra Enson yhteisyritys) ja Forest Btl Oy:n (Metsäliiton 
ja Vapon yhteisyritys) laitoshankkeet. 

Ministeriön asettama asiantuntijaryhmä arvioi 
kaikkien kolmen biopolttoainehankkeen täyttävän 
teknologioille, kapasiteetille, innovatiivisuudelle se-
kä toteutettavuudelle asetetut vaatimukset. Asian-
tuntijaryhmän mielestä hakemukset ovat kelvolli-
sia toimitettavaksi Euroopan investointipankin (EIP) 
arvioitavaksi ja edelleen lähetettäväksi komission 
päätettäväksi.

Ohjeellisen aikataulun mukaan EIP:lle on varat-
tu 9 kuukautta hankkeiden arviointiin ja komissi-
on päätös rahoitettavista hankkeista on odotetta-
vissa vuoden 2012 jälkipuoliskolla. Aikataulu riip-
puu NER300-hakuun toimitettujen hakemusten ko-
konaismäärästä.

EU varasi helmikuussa vuosien 2013–2020 pääs-
tökauppakauden uusille laitoksille ja laitosten laa-
jennuksille varatusta EU:n yhteisestä päästöoike-
usvarannosta (NER) 300 miljoonaa päästöoikeutta, 

joiden myynnistä saatava raha käytetään hiilen tal-
teenottoa ja varastointia (CCS) ja uusiutuvia energia-
lähteitä hyödyntävien (RES) innovatiivisten hankkei-
den rahoitukseen. EU rahoittaa jokaisessa jäsenvalti-
ossa 1–3 hanketta. Hankkeen rahoituksessa ei edel-
lytetä kotimaista julkista rahoitusta. Komission ra-
hoitus voi kattaa 50 prosenttia uuden teknologian 
kustannuksista. 

Tiedustelut
Jukka Saarinen, puh. 010 606 4806

Kansallinen suo- ja turvemaiden  
strategia valmistui

›› Soiden ja turvemaiden kansallisen strategian val-
mistelu käynnistettiin vuoden 2009 alussa maa- ja 
metsätalousministeriön koordinoimana. Strategia luo-
vutettiin maa- ja metsätalousministerille 16.2.2011. 

Kansallisen suo- ja turvemaiden strategian tavoit-
teena on luoda yhteinen ajantasainen näkemys soi-
den ja suoluonnon sekä turvemaiden monipuolisesta 
ja kestävästä käytöstä sekä sovittaa yhteen soihin ja 
turvemaihin kohdistuvia tavoitteita ja tarpeita. Strate-
gia kattaa turvemaiden maa- ja metsätalouden, turve-
tuotannon, energia- ja ympäristöturpeen käytön sekä 
soiden suojelun ja moni- ja virkistyskäytön.

Suomen soiden ja turvemaiden pinta-ala on 9,3 
miljoonaa hehtaaria, mikä on noin 29 prosenttia Suo-
men maapinta-alasta. Tästä alasta metsätalouskäy-
tössä on 6,3 miljoonaa hehtaaria, josta pääosa on oji-
tettu. Viljelykäytössä on tällä hetkellä noin 0,3 miljoo-
naa hehtaaria suota ja turvemaata. Luonnonsuojelu-
alueilla soita on noin 1,2 miljoonaa hehtaaria. Turve-
tuotannossa ja siihen varattuna on noin 0,07 miljoo-
naa hehtaaria. 

Strategiassa työryhmä esittää kestävän ja vastuul-
lisen käytön edistämiseksi sekä toimialakohtaisia kei-
noja että soiden ristiriitaisia käyttötavoitteita yhteen 
sovittavia keinoja. Keskeinen yhteensovittamisen 
väline on työryhmän kehittämä luonnontilaisuusas-
teikko, jonka avulla soiden ja turvemaiden luonnon-
tilaa muuttava käyttö voidaan kohdentaa luonnonti-
laltaan merkittävästi muuttuneille alueille. Luonnon-
tilaisuusasteikon lisäksi yhteen sovittavina keinoina 
strategiassa esitetään maakuntakaavoituksen vah-
vistamista, vapaaehtoisen tilusjärjestely- ja vaihto-
maamekanismin kehittämistä sekä turvemaiden ti-
linpidon luomista.

Strategiassa nostetaan esille turpeen merkitys Suo-
melle kotimaisena energialähteenä ja ympäristöturpeen 
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monipuoliset hyödyt. Haitallisten ympäristövaikutusten 
vähentämiseksi turvetuotanto esitetään kohdennetta-
vaksi helmikuun 2011 alusta alkaen strategiassa esite-
tyn luonnontilaisuusasteikon mukaisesti luonnontilal-
taan merkittävästi muuttuneille soille. Työryhmä esit-
tää niinikään, että jatkossa myös alle kymmenen heh-
taarin turvetuotantohankkeet tulevat luvanvaraisiksi. 

Osalla turvetuotantoon hankituista soista on luon-
nontilansa säilyttäneinä alueina huomattava merki-
tys myös suoluonnon suojelulle. Valtio ja turvetuotta-
jat ovat käynnistäneet toimet näiden soiden vaihtami-
seksi suojelualueeksi. 

Suo- ja turvemaiden strategia on lähetetty lausun-
tokierrokselle. Lausuntojen määräaika on 10.6.2011. 
Maa- ja metsätalousministeriö on asettanut 20.4.2011 
työryhmän edistämään suo- ja turvemaiden strategian 
jatkovalmistelua. Työryhmän toimikausi on 20.4.2011–
31.12.2011. Työryhmän tehtävänä on tukea luonnonti-
laisuusasteikon yhdenmukaista käyttöä ja siihen liit-
tyvää erityisten luontoarvojen määrittämistä. Strate-
giaehdotuksen mukaan luonnontilaisuusasteikkoon 
perustuvaa yleistä luontoarvoa täydentävät soiden 
erityiset luontoarvot valmistellaan vuoden 2011 ke-
väällä sekä testataan ja viimeistellään vuoden 2011 
loppuun mennessä. Lisäksi työryhmä tukee vapaaeh-
toisen hanketilusjärjestelmän testausta turvetuotan-
non kohdentamiseksi ja muita suostrategiaehdotuk-
sen pohjalta käynnistettäviä toimenpiteitä.  

Ehdotus soiden ja turvemaiden kestävän ja vas-
tuullisen käytön ja suojelun kansalliseksi strategiak-
si on saatavilla maa- ja metsätalousministeriön Inter-
netsivuilta: http://www.mmm.fi/fi/index/etusivu/ym-
paristo/suojaturvemaat.html. ▨

Tiedustelut
Aimo Aalto, puh. 010 606 4793

Kimmo Virtanen, GTK, puh. 040 716 6497

Tehoreservilaki uusittu

›› Laki sähköntuotannon ja -kulutuksen välistä tasa-
painoa varmistavasta tehoreservistä (117/2011) tuli 
voimaan 1. päivänä maaliskuuta 2011. Uudella lail-
la korvattiin määräaikainen sähköntuotannon eräi-
den tehoreservien käytettävyyden varmistamisesta 
annettu laki.

Lakiuudistuksen tavoitteena oli jatkaa edellytyksiä 
tehoreservin ylläpidolle ja kehittää tehoreservijärjes-
telmää entistä joustavampaan suuntaan. Tehoreser-
vin ylläpitämisellä vähennetään riskiä, jossa erityises-
ti talvella huippukulutuskauden aikana jouduttaisiin 

sähköjärjestelmän tehotasapainon ylläpitämiseksi 
turvautumaan sähkönkulutuksen rajoittamiseen.

Lisäksi tehoreservin hankinta pyritään lakiuudis-
tuksen myötä järjestämään siten, että tehoreservi-
järjestelmään valikoituvat parhaiten tehoreservik-
si soveltuvat voimalaitosyksiköt ja sähkönkulutuk-
sen joustoon kykenevät kohteet ja että tehoreservi-
järjestelmä toteutetaan taloudellisesti ja suunnitel-
mallisesti mahdollisimman tarkoituksenmukaise-
na kokonaisuutena ympäristönäkökohdat huomi-
oon ottaen.

Kuten aikaisemmassa laissa, myös uuden lain mu-
kaan tehoreservinä toimiva yksikkö tulee pitää teho-
reservin käyttösopimuksen voimassaoloaikana val-
miudessa, joka mahdollistaa sen käyttöönoton enin-
tään 12 tunnin kuluessa käskyn antamisesta 1. päivän 
joulukuuta ja 28. päivän helmikuuta välisenä aikana 
sekä enintään yhden kuukauden kuluessa käskyn an-
tamisesta muuna aikana. Yksiköllä tulee lisäksi olla 
valmius vähintään 200 tunnin käyttöaikaan täydellä 
teholla 1. päivän joulukuuta ja 28. päivän helmikuu-
ta välisenä aikana.

Uuden lain keskeisimmät muutokset edelliseen te-
horeservien käytettävyyden varmistamisesta annet-
tuun lakiin verrattuna ovat: 
•	 laki on toistaiseksi voimassa oleva
•	 sähkön tuotannon lisäksi myös kulutuksen jousto 

hyväksytään osaksi tehoreserviä
•	 tehoreserviksi on mahdollista tarjota muutakin 

sähköntuotantokapasiteettia kuin poistumisuhan 
alaisia lauhdevoimalaitoksia

•	 tarvittavan tehoreservin tarve ja määrä arvioidaan 
määräajoin

•	 kulloinkin tarvittava tehoreservinä toimiva säh-
köntuotantokapasiteetti tai sähkönkulutuksen 
joustoon kykenevä kuorma hankitaan tarjousme-
nettelyn kautta.
Energiamarkkinaviraston tehtävänä on tehore-

servin tarpeen ja määrän arviointi sekä tarvittaessa 
tarjouskilpailun järjestäminen kapasiteetin hankki-
miseksi tehoreservijärjestelmään. Tehoreservijärjes-
telmään voidaan hyväksyä Energiamarkkinaviraston 
määrittämän tehoreservin tarpeen edellyttämä mää-
rä vaatimukset täyttäviä voimalaitosyksiköitä ja säh-
könkulutuksen joustoon kykeneviä kohteita. Tarvit-
tava tehoreservin määrä on määritettävä vähintään 
neljän vuoden välein, mutta tarpeen arviointia sovel-
letaan kuitenkin vasta 1. päivästä tammikuuta 2013 
lähtien. Tätä ennen tehoreserviä on arvioitu tarvitta-
van noin 600 MW. Sähkönkulutuksen joustoon ky-
keneviä kohteita voidaan hyödyntää tehoreservinä  
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1. päivästä joulukuuta 2013 alkaen eli seuraavan kah-
den ja puolen vuoden aikana tehoreservi tulee koos-
tumaan pelkästään sähkön tuotantokapasiteetista.

Tehoreservin hankinnan on perustuttava julkistet-
tujen perusteiden pohjalta tapahtuvaan avoimeen me-
nettelyyn. Hankintamenettelyssä saaduista tarjouk-
sista on hyväksyttävä ne, jotka ovat tehoreservin han-
kintaan liittyvien vertailuperusteiden mukaan teho-
reservijärjestelmän tavoitteiden kannalta kokonais-
taloudellisesti edullisimpia tai ne, jotka ovat hinnal-
taan halvimpia. Järjestelmävastuuseen määrätty kan-
taverkonhaltija Fingrid Oyj tekee hankintamenette-
lyssä tehoreservijärjestelmään hyväksytyn voimalai-
tosyksikön ja sähkönkulutuksen joustoon kykenevän 
kohteen haltijan kanssa sopimuksen yksikön käytöstä 
Energiamarkkinaviraston tekemän tehoreservin han-
kintapäätöksen mukaisesti. 

Fingrid maksaa tehoreservinä toimivan yksikön 
haltijalle korvauksen tehoreservijärjestelmän mu-
kaisen julkisen palvelun velvoitteen täyttämisestä. 
Korvaus määräytyy Energiamarkkinaviraston teke-
män tehoreservin hankintapäätöksen mukaisesti. 
Järjestelmän kustannukset rahoitetaan sähkönku-
lutukselle kohdistettavilla erillisillä maksuilla, joita  
Fingrid on oikeutettu keräämään sähkön siirtopal-
veluiden käyttäjiltä. ▨

Tiedustelut
Arto Rajala, puh. 010 606 4828

Markku Kinnunen, puh. 010 606 4792

Uusia selvityksiä energiatehokkuus- 
indikaattoreista ja uusiutuvasta  
energiasta

›› Motiva Oy on toteuttanut kaksi työ- ja elinkeinomi-
nisteriön rahoittamaa seurantaa ja vaikutusten arvi-
ointia palvelevaa selvitystä. Toisen hankkeen tavoit-
teena oli syventää tietoa energiatehokkuusindikaat-
toreiden laskentaan käytettävästä tietopohjasta ja pa-
rantaa valmiuksia analysoida indikaattoreiden anta-
mia tuloksia. Toinen hanke käsitteli kansallisia ja kan-
sainvälisiä uusiutuvan energian tilastoinnin ja edistä-
mistoimien seurannan kehittämistarpeita.

Energiatehokkuusindikaattoreiden käyttö ja mer-
kittävyys on ollut viime vuosina kasvussa liittyen mm. 
EU-tasolla energiatehokkuuden parantumiselle ase-
tettuihin tavoitteisiin ja niiden seurantaan. Indikaat-
toreiden lähtötietojen saatavuus ja tietojen laatu vaih-
telee Suomessa. Teollisuuden osalta saatavilla oleva 
tieto on viime aikoina parantunut, mutta aikasarjat 

ovat melko lyhyet. Palvelujen toimialakohtaiset ener-
giankulutustiedot puuttuvat kokonaan eikä tilanne 
parane ainakaan ennen vuotta 2013. Rakennusten 
lämmityksen ja lämpimän käyttöveden sekä kotita-
louksien sähkönkäytön tietopohjassa on kehitystar-
peita, joihin Tilastokeskus meneillään olevan hank-
keen puitteissa pyrkii vastaamaan.

Hankkeessa vahvistui se aiempi käsitys, jonka mu-
kaan energiatehokkuusindikaattorit ovat huomatta-
vasti luotettavampia maiden sisäisen kehityksen ku-
vaajina kuin kansainvälisissä vertailuissa. Syynä tä-
hän ovat ne lukuisat muut tekijät kuin energiate-
hokkuusmuutokset, jotka indikaattoreihin kussakin 
maassa vaikuttavat. 

Uusiutuvien energialähteiden käytön lisääminen 
luo tarpeita myös uusiutuvien energialähteiden ti-
lastoinnin kehittämiselle. Energian loppukulutuksen 
ja uusiutuvien energialähteiden tilastointi on määri-
telty myös EU:n energiatilastoasetuksessa velvoitta-
viksi kehittämisalueiksi. RES-direktiivin tavoitteiden 
laskennassa ja seurannassa tarvittavat uusiutuvan 
energian tiedot löytyvät jo pääosin Tilastokeskuksen 
energiatilastoista. Kehitystarpeitakin toki löytyi. Yk-
si kysymyksistä on se, miten päällekkäistä tiedonke-
ruuta saataisiin vähennettyä. Toinen kehittämisalue 
on polttoaineiden biokomponenttien käsittely, johon 
liittyy useita kysymyksiä. Polttonesteiden biokompo-
nenttien allokointi eri sektoreille on tilastoissa ongel-
mallista. Lämmitysöljyjen bio-osuuden seurannan jär-
jestämistä tulisi miettiä. Haasteena ovat myös seka-
polttoaineiden (erityisesti uudet jätteenpolttolaitok-
set) bio-osuuksien ajantasaisen tiedon kerääminen. 
Alueelliselle tiedolle on kasvavaa tarvetta. 

Uusiutuvan energian toimenpiteiden vaikutusarvi-
ointiin liittyy kehitystarpeita sekä vanhojen toimen-
piteiden että velvoitepaketin myötä käyttöön otettu-
jen uusien toimenpiteiden osalta.

Molemmat julkaisut on saatavilla pdf-muodossa 
seuraavista osoitteista: 
www.motiva.fi > Taustatietoa > Energiankäyttö  
Suomessa 
www.motiva.fi > Toimialueet > Uusiutuva energia > 
Uusiutuvan energian projekteja 

Tiedustelut
Lea Gynther, Motiva Oy, puh. 042 428 1210

Heikki Väisänen, puh. 010 606 4834 (energiatehokkuusindikaattorit)

Aimo Aalto, puh. 010 606 4793  (uusiutuva energia)
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Puhtaan energian ministerikokous  
Abu Dhabissa

›› Toiseen Clean Energy ministerikokoukseen Abu 
Dhabissa 6.–7.4.2011 osallistui 21 valtiota edustaen noin 
80 prosenttia maailman energiankäytöstä. Yhdistyneet 
Arabiemiirikunnat ja Yhdysvallat toimivat yhdessä ko-
kouksen isäntinä. Kokous keskittyi uusiutuviin ener-
gialähteisiin ja energiatehokkuuteen liittyvien toimien 
esittelyyn ja CEM1:ssä julkaistujen aloitteiden etenemi-
seen sekä keskusteluun jatkotoimista. Hankkeista on 
lyhyet kuvaukset CEM:n kotisivuilla http://www.clean- 
energyministerial.org. Energiatehokkuus, CCS, älyk-
käät verkot ja sähköiset ajoneuvot nousivat käydyis-
sä keskusteluissa selvästi esiin. Suomen vetovastuul-
la valmistelussa olevaan sähkön ja lämmön yhteistuo-
tantoa ja tehokasta kaukolämpöä ja jäähdytystä käsit-
televään työryhmään ovat ilmoittautunut USA, Venä-
jä, Ruotsi, EU:n komissio, IEA ja Euroheat and Power.  
Myös Helsingin Energia ja Fortum ovat lupautuneet 
mukaan. CEM3 pidetään 2012 Lontoossa. ▨

Tiedustelut
Pentti Puhakka, puh. 010 606 4813

Suomen ja Venäjän hallitusten välisen  
talouskomission energiatyöryhmä  
kokoontui 15.4.2009 Moskovassa

›› Kokouksen aiheena oli energiatehokkuus. Kysees-
sä oli ensimmäinen kokous sen jälkeen kun elinkeino-
ministeri Mauri Pekkarinen ja Venäjän energiaminis-
teri Sergei Shmatko allekirjoittivat 28.1.2010 yhteis-
ymmärryspöytäkirjan energiatehokkuudesta ja uusiu-
tuvasta energiasta. Suomen puolelta puheenjohtaja-
na oli ylijohtaja Esa Härmälä ja Venäjän puolelta yk-
sikönpäällikkö Nikolay V. Sviridov.

Osapuolet totesivat, että MoU:n toimeenpano 
on lähtenyt lupaavasti käyntiin. Suomalais-venäläi-
sen Energiaklubin (SVEK) ja Venäjän energiaviras-
ton (REA) MoU allekirjoitettiin 10.12.2010 Pietarissa. 
SVEK koostuu suomalaisista energia-alan toimijoista. 
Nikolay Sviridov kertoi Venäjän tarpeista kehittää bio-
polttoaineiden hyödyntämistä ja mahdollisista pilot-
tihankkeista. Suomen puolelta todettiin, että on hyvä 
luoda yhteinen näkemys yhteistyön prioriteeteista ja 
että fokus on aluksi uusiutuvien polttoaineiden ja tur-
peen käytön edistämisessä, CHP:n edistämisessä sekä 
yhteistyössä Suomen lähialueella Venäjän puolella.

Esa Härmälä totesi, että Venäjällä on CHP:n käy-
tön lisäämisessä institutionaalisia esteitä ja pyysi 

Fortumin Yuriy Eroshinia käyttämään asiasta puheen-
vuoron. Eroshin kertoi, että Venäjällä suositaan lauh-
teella tuotettua sähköä CHP:n kustannuksella, vaikka 
CHP on energiatehokkaampi tuotantotapa. Jos ener-
giamarkkinoiden sääntelyä muutettaisiin neutraalik-
si CHP:n kannalta, yritysten investoinnit lisääntyisi-
vät nopeasti. Toinen esimerkki, joka estää energian-
käytön tehostamista, on jätteenpolton institutionaa-
linen kohtelu.

Venäjän energiaviraston edustaja kertoi viraston 
ehdotuksesta perustaa Venäjän, Pohjoismaiden ja Bal-
tian maiden yhteinen energiatehokkuuden ja innovaa-
tioiden keskus. Suomen puolelta todettiin, ettei Suo-
men kanta ole kielteinen mutta varauksellinen. Suomi 
arvostaa hyvin käynnistynyttä REA:n ja SVEK:n suo-
raa yhteistyötä ja toivoo, ettei mikään uusi järjestely 
hankaloita sen kehitystä. Asiaan voidaan palata, kun-
han saadaan vastaukset muista maista. ▨

Tiedustelut
Hannu Lipponen, puh. 010 606 3606

Kansainvälisiä ilmastoneuvotteluita  
käytiin Bangkokissa 5.–8.4.2011

›› Vuoden 2011 kansainvälisten ilmastokokousten en-
simmäinen tapaaminen pidettiin Bangkokissa Thai-
maassa 5.–8.4.2011. Ennen varsinaista kokousta pidet-
tiin kaksi työpajaa. Toinen työpaja käsitteli teollisuus-
maiden ja toinen kehitysmaiden päästöjen rajoittami-
seen tähtääviä toimia. Työpajat olivat hengeltään hy-
viä ja vaikka varsinaisesti uusia asioita ei tullut esiin 
monet osapuolet syvensivät kuvaustaan omista toi-
mistaan. Alustukset herättivät runsaasti keskustelua 
ja myös laajempaa pohdintaa keskeisistä kysymyksis-
tä jatkoneuvotteluja ajatellen.

 Varsinaisessa kokouksessa puolestaan ajauduttiin 
heti aluksi kiistelyyn tulevien neuvotteluiden agen-
dasta. Varsinaisiin substanssikysymyksiin ei viikon 
aikana käytännössä päästy eikä niissä edetty. Näihin 
sisältyivät kysymykset nielujen laskentasäännöistä ja 
uuden ns. referenssimenetelmän mukaan kiireellä ra-
portoitujen tietojen tarkastelusta, uudet mekanismit, 
teknologia ja rahoituskysymykset sekä  päästövähen-
nystavoitteiden muoto ja kunnianhimon taso. Sen si-
jaan kehitysmaat osittain näyttivät avaavan joitakin 
jo sovittuja asioita. Kompastuskivenä ja vedenjakaja-
na toimii edelleen lopullisesti käsittelemätön kysy-
mys Kioton pöytäkirjan toisesta velvoitekaudesta ja 
tulevasta oikeudellisesta muodosta. Asia kytkeytyy 
myös neuvottelujen laajempaan kokonaisuuteen eli 
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pääsopimuksen, ilmastosopimuksen, tulevaan kehi-
tykseen ja muotoon.

Kioton pöytäkirjan toinen  
velvoitekausi

Erityisesti nousivat esiin Cancúnissa avoimiksi jääneet 
kysymykset Kioton pöytäkirjan toisesta velvoitekau-
desta ja tulevien sopimusten oikeudellisesta muodos-
ta jotka saivat kehitysmaat jarruttamaan Cancunissa 
sovittujen asioiden jatkokäsittelyä. Japani, Kanada ja 
Venäjä ovat jo ilmoittaneet vetäytyvänsä nykymalli-
sesta Kioton pöytäkirjasta, joten vaatimus Kioton pöy-
täkirjan toisesta velvoitekaudesta  kohdistui pääasi-
assa EU:hun. Edellä mainitut maat eivät käytännössä 
enää olleet aktiivisia Kioton pöytäkirjan raiteen neu-
votteluissa, koska uusi pöytäkirja voi tulla voimaan 
vain EU:n ja kehitysmaiden hyväksyessä sen, ellei erik-
seen neuvoteltaisi tiukemmista voimaantulosäännöis-
tä. EU joutuu ottamaan asiaan kantaa viimeistään tule-
vissa Etelä-Afrikassa joulukuussa pidettävissä osapuo-
likokouksissa, mutta myös Bonnissa kesäkuun alussa 
pidettävässä apuelinten kokouksessa.

 Aiemmat ympäristöneuvostot ovat ottaneet asiaan 
kantaa asettaen tiettyjä yleisiä vaatimuksia mahdolli-
sen toisen velvoitekauden ehdoiksi. Näitä  ovat olleet 
mm. EU:n ehdollinen tarjous siirtyä - 30 prosentin pääs-
tövähenystavoitteeseen vuoteen 2020 mennessä (ver-
rattuna vuoteen 1990) osana maailmanlaajuista ja kat-
tavaa sopimusta vuoden 2012 jälkeiselle ajalle, edellyt-
täen, että muut teollisuusmaat sitoutuvat vastaavan-
tasoisiin päästövähennyksiin ja että kehitysmaat ”ot-
tavat osaa  asianmukaisesti velvollisuuksiensa ja ky-
kyjensä mukaan”. Viimeksi mainittua periaatetta toi-
set sitten tulkitsevat dynaamisesti eli niin, että kehitty-
neimpien kehitysmaiden kyvyt ovat monilla aloilla ke-
hittyneet kasvun ja kansainväliseen kauppaan osallis-
tumisen myötä, joten voimavarat riittävät jo aktiiviseen 
omaan panokseen myös päästöjen hallinnassa. Tiukim-
mille maille, ml. Kiinalle, Kioton pöytäkirja näyttää ole-
van symboli sille, että vain nykyiset teollisuusmaat ovat 
velvollisia kasvaviin päästövähennyksiin.

Toisaalta myös Eurooppaneuvosto on antanut 
omat päätelmänsä asiasta ja halunnee seurata asian 
kehitystä, vaikka finanssikriisin käsittely viekin voi-
mavaroja.  Myös toukokuun alussa, Bangkokin ko-
kouksen jälkeen, pidetty Major Economies Forum oli 
keskustellut oikeudellista muotoa ja pöytäkirjan mah-
dollista jatkoa koskevista vaihtoehdoista kuten tee-
makohtaisesta lähestymisestä tai väliaikaisjärjeste-
lyistä. Yhtenä mahdollisena virstanpylväänä oli esiin 
noussut vuoden 2015 tarkastelu.

Teknologiamekanismi ja  
teknologian siirto

Bangkokin kokouksen aikana saatiin pidettyä Cancú-
nissa periaatteessa sovittua teknologiansiirtomekanis-
mia koskeva kokous ja työpaja toteutustapoja koske-
vine paneeleineen. Kehitysmaat ottivat kuitenkin esil-
le myös teollis- ja tekijänoikeuskysymyksen, josta Can-
cúnissa päätettiin pidättäytyä. Teollisuusmaiden halli-
tusten hallussa on hyvin vähän itse teknologioita, jo-
ten teknologian siirron kehitysmaihin on käytännössä 
toteuduttava yleisesti hyväksyttyjen periaatteiden mu-
kaan liittyen myös kansainväliseen kauppaan ja sen eh-
toihin. Teollisuusmaiden taholta teknologian kehittä-
misen kannusteita ei haluta poistaa.

Metsänielut ja Kioton mekanismit

Kunnianhimoinen aikataulu mahdollisen uuden nie-
lulaskentamenetelmän edellyttämien nielujen ns. ver-
tailutasojen tarkastelusta ei Bangkokissa onnistunut, 
koska kaikki maat eivät olleet toimittaneet tarvittavia 
tietoja. Myöskään uuden laskentamenetelmän sään-
nöistä ei päästy neuvottelemaan.

EU:lle ja monille maille tieto nielujen käytettävyy-
destä on tarpeen päästövähennystavoitteista neuvo-
teltaessa, minkä myös esim Norja, Uusi Seelanti ja 
Australia toivat selkeästi esiin. EU näkee myös nielu-
sääntöjen vaikuttavan päästövähennysten kunnian-
himon tasoon, ja korostaa myös tarvetta Kioton me-
kanismien uudistamiseen sekä ns. uusista mekanis-
meista päättämiseen.

Bangkokissa ei päästy neuvottelemaan myöskään 
mekanismikysymyksistä.

Jatko

Ilmastoneuvottelut jatkuvat kesäkuussa Bonnissa. Syk-
syllekin on suunniteltu ylimääräistä neuvottelukierros-
ta. Ylimääräisen kokouksen kustannukset ovat kuiten-
kin noin 6 milj. dollaria ja tulokset Bangkokin kokouk-
sen perusteella laihat, joten osapuolet joutuvat miet-
timään kustannustehokkuutta kokousjärjestelyissä. 
Varsinainen osapuolikokous järjestetään marras–jou-
lukuussa Durbanissa.  Durbanin kokouksen poliittises-
ti tärkeimpiä ja vaikeimpia alueita tulee olemaan kysy-
mys Kioton pöytäkirjan mahdollisesta toisesta velvoite-
kaudesta ja sen kattavuudesta sekä uuden ilmastosopi-
muksen (tai sopimusten) muoto ja sisältö. Kehitysmai-
den vaatimuksesta myös sekä lyhyen että pitkän aika-
välin rahoituskysymykset nousevat esiin, samoin isän-
tämaan indikoima Afrikka-painotus.

Cancúnissa sovittiin maailmanlaajuiseksi tavoit-
teeksi pitää ilmaston keskilämpötilan nousu alle 
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kahdessa asteessa teolliseen aikaan verrattuna. Tä-
hän tarvitaan maailmanlaajuiset toimet, jotka eivät 
nykyisten neuvotteluasetelmien mukaan riitä tavoit-
teen toteutumiseen. Kioton pöytäkirjan kattavuus 
maailman päästöistä hupenee. Kehitysmaaryhmä 
edellyttää, että Kioton pöytäkirjan kahtiajakoa nykyi-
siin teollisuusmaihin ja kehitysmaihin ei saa muuttaa. 
Eri yhteyksissä nähtiin kuitenkin esimerkiksi Meksi-
kon ja Etelä-Korean aktiivisuus etsiä ratkaisuja myös 
dynaamisemman osallistumisen pohjalta.

Kioton pöytäkirjan velvoitteiden jatkamisesta on 
tullut poliittinen kysymys kehitysmaille. EU:n prefe-
renssi on edelleenkin yksi globaali sopimus, mutta se 
on kuitenkin valmis harkitsemaan Kioton pöytäkirjan 
toista sitoumuskautta, jos tietyt edellytykset täytty-
vät. Kattavan, oikeudellisesti sitovan ilmastosopimuk-
sen aikaansaaminen saattaa kestää. Neuvottelukielellä 
puhutaan asteittaisesta etenemisestä. Tavoite on kui-
tenkin selkeä ja tulisi sellaisena pysyä. ▨

Tiedustelut
Erja Fagerlund, puh. 010 606 2101
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Päästökauppadirektiivin muutos  
vuoden 2012 jälkeiselle ajalle 

›› Päästökauppadirektiiviin perustuva EU:n laajuinen 
päästökauppajärjestelmä muuttuu merkittävästi vuo-
den 2012 jälkeen. Päästökauppadirektiiviä muutettiin 
25.6.2009 voimaantulleella direktiivillä 2009/29/EY. 
Direktiivi koskee vuoden 2012 jälkeistä aikaa. EU:n 
riippumaton 20 prosentin päästövähennystavoite vuo-
teen 2020 mennessä vuoden 1990 tasosta toimeen-
pannaan ja jaetaan EU:n päästökauppajärjestelmään 
kuuluvien laitosten eli päästökauppasektorin ja pääs-
tökauppasektorin ulkopuolisten päästölähteiden eli 
ei-päästökauppasektorin kesken. Päästökauppadi-
rektiivin muuttamisesta annetun direktiivin mukai-
nen EU-tason vähennystavoite päästökauppasekto-
rille on 21 prosentin vähennys vuoden 2005 tasosta 
vuoteen 2020 mennessä. Päästökauppasektorille ei 
ole vuoden 2012 jälkeen kansallista päästöjen vähen-
nystavoitetta. Päästökauppa kattaa noin puolet Suo-
men kasvihuonekaasupäästöistä ja hieman alle puo-
let koko EU:n päästöistä. 

Kansallisista jakosuunnitelmista luovutaan. Ko-
missio laskee päästöoikeuksien kokonaismäärän 
EU:ssa eli päästökauppajärjestelmään kuuluvien lai-
tosten päästökaton direktiivin sääntöjen mukaisesti. 
Komissio vahvisti 22.10.2010 EU:n päästöoikeuksien 
kokonaismääräksi vuonna 2013 noin 2,04 miljardia 

päästöoikeutta. Vuosittain jaettava päästöoikeusmää-
rä alenee lineaarisesti vuosittain 1,74 prosenttia. Pääs-
tökauppakausi pitenee kahdeksaan vuoteen kattaen 
vuodet 2013–2020. 

Päästökauppadirektiivin soveltamisala laajenee ja 
lisäksi siihen tehtiin muita tarkistuksia koskien vuo-
den 2012 jälkeistä aikaa. Soveltamisalaan tulevat kip-
sin ja kipsituotteiden tuotanto sekä nykyistä laajem-
min metallien valmistus ja kemianteollisuus.

Päästöoikeuksien jaossa siirrytään eri sekto-
reiden harmonisoituihin jakomenetelmiin. Päästö-
oikeuksien jako huutokaupalla on ensisijainen ja-
komenetelmä. Sitä sovelletaan sähköntuotantoon. 
Energiaintensiivinen teollisuus saa päästöoikeuk-
sia edelleen pääsääntöisesti maksutta. Ilmaisjako ei 
kuitenkaan tarkoita päästöoikeuksien saamista tar-
peen mukaan, vaan tiukkojen harmonisoitujen jako-
sääntöjen mukaisesti.

Lentoliikenteen hiilidioksidipäästöt tulevat pääs-
tökauppajärjestelmään vuodesta 2012 alkaen ns. len-
toliikenteen päästökauppadirektiivin 2008/101/EY 
mukaisesti. Lentoliikenteen päästökauppa on pan-
tu täytäntöön Suomessa lailla lentoliikenteen pääs-
tökaupasta (34/2010).

Päästökauppalain kokonaisuudistus  
voimaan 1.5.2011

Suomessa päästökauppadirektiivi on pantu täytän-
töön 4.8.2004 voimaantulleella päästökauppalail-
la (683/2004). Lakia on muutettu laeilla 108/2007, 
1468/2007 ja 16/2010. Keskeisimmät kaudella 2008–
2012 voimassa olevan päästökauppalain säännökset 
koskevat päästöoikeuksien jakoperusteita päästö-
kauppakaudelle 2008–2012, päästöoikeuksien jakoa, 
kirjaamista, siirtoja ja palauttamista sekä päästökaup-
palain soveltamisalaan kuuluvilta laitoksilta edelly-
tettävää kasvihuonekaasujen päästölupaa ja päästö-
jen luotettavaa tarkkailua.

Päästökauppakauden 2013–2020 
valmistelu etenee 
Juha Rajala, Päivi Janka, Juhani Tirkkonen, Nina Routti-Hietala, Hanne Siikavirta
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Direktiivi 2009/29/EY muuttaa EU:n päästökaup-
pajärjestelmää merkittävästi vuoden 2012 jälkeisel-
le ajalle. Nämä muutokset edellyttävät myös merkit-
täviä muutoksia kansalliseen lainsäädäntöön. Tä-
män vuoksi valmisteltiin ja säädettiin kokonaan uu-
si päästökauppalaki, jota sovelletaan päästökauppa-
kauden 2013–2020 alusta lukien sekä kyseisen kau-
den päästöoikeuksien jaon ja kasvihuonekaasupääs-
töjen päästölupien valmisteluun. Eduskunnan helmi-
kuussa 2011 hyväksymä päästökauppalaki (311/2011) 
tuli voimaan 1.5.2011. 

Suurimmat muutokset kaudella 2008–2012 voi-
massa olevaan lakiin verrattuna koskevat päästöoi-
keuksien kokonaismäärän määrittämistä ja päästö-
oikeuksien jakoa. Laissa todetaan, että Euroopan ko-
missio määrittää EU:n päästökauppasektorin vuo-
sittaisen päästöoikeuksien kokonaismäärän päästö-
kauppadirektiivin säännösten mukaisesti. 

Maksutta jaettavien päästöoikeuksien harmonisoi-
duista jakoperusteista säädetään direktiivin nojalla an-
netussa komission ilmaisjakopäätöksessä. Komission 
päätöstä ei oltu vielä annettu, kun lakiesitys annet-
tiin joulukuussa 2010 eduskunnalle. Laissa on direktii-
vin mukaiset ilmaisjaon periaatteet sekä säännökset, 
joiden mukaan laitoskohtaiseen ilmaisjakoon sovelle-
taan komission ilmaisjakosäädöstä. Lisäksi laissa on 
säännökset päästöoikeuksien laitoskohtaisen ilmais-
jaon valmistelusta ja päätöksenteosta. Laitoskohtaista 
päästöoikeusmäärää voi myös alentaa päästöoikeuksi-
en myöntämispäätöksen jälkeen direktiivin ja komis-
sion ilmaisjakosäädöksen edellyttämissä tapauksissa. 

Laissa on säännöksiä myös päästöoikeuksien huu-
tokaupoista ja Kioton pöytäkirjan mukaisten han-
kemekanismien käytöstä päästökaupassa kaudella 
2013–2020.

Lain soveltamisala laajenee ja täsmentyy kaudel-
la 2008–2012 sovellettavaan lakiin verrattuna vastaa-
maan päästökauppadirektiiviin tehtyjä muutoksia. 
Ehdotetut kasvihuonekaasujen päästölupaa, päästö-
oikeuksien kirjaamista, palauttamista ja mitätöintiä, 
päästöjen tarkkailua ja todentamista, valvontaa ja 
seuraamuksia sekä muutoksenhakua koskevat sään-
nökset vastaavat sisällöllisesti suurelta osin kaudella 
2008–2012 voimassa olevan lain säännöksiä. Niitä tar-
kistettiin vastaamaan päästökauppadirektiivin edel-
lyttämiä muutoksia.

Vuonna 2004 säädettyä päästökauppalakia 
(683/2004) muutoksineen sovelletaan edelleen kaut-
ta 2008–2012 koskeviin laitosten toiminnanharjoitta-
jien, todentajien ja viranomaisten oikeuksiin ja vel-
vollisuuksiin.

Päästöoikeuksien jakomenetelmät  

Päästöoikeuksien jaossa siirrytään vuodesta 2013 al-
kaen eri sektoreiden harmonisoituihin jakomenetel-
miin. Päästöoikeuksien jako huutokaupalla on ensi-
sijainen jakomenetelmä. Energiaintensiivinen teolli-
suus saa päästöoikeuksia edelleen pääsääntöisesti 
maksutta. Ilmaisjako ei kuitenkaan tarkoita päästö-
oikeuksien saamista tarpeen mukaan, vaan tiukkojen 
harmonisoitujen jakosääntöjen mukaisesti. Ilmaisja-
ko joudutaan sovittamaan lisäksi jaettavissa olevaan 
määrään, jolloin määrää leikataan vielä niin sanotul-
la korjauskertoimella. 

Direktiivissä toiminnot on jaettu jakomenetelmän 
osalta kolmeen ryhmään:
1.	 100 prosentin huutokauppa: kaikki sähkön tuo-

tanto sekä kasvihuonekaasupäästöjen talteenot-
to- ja varastointilaitokset. Poikkeuksena on teol-
lisuuden jätekaasuista tuotettu sähkö ja uusia jä-
senvaltioita koskevat määräaikaiset poikkeukset.

2.	 Asteittain aleneva ilmaisjako, jolloin 80 prosent-
tia päästöoikeuksista jaetaan ilmaiseksi harmoni-
soitujen jakosääntöjen mukaisesti vuonna 2013. 
Ilmaisjaon määrä alenee lineaarisesti vuosittain 
ollen 30 prosenttia vuonna 2020 ja loppuen koko-
naan vuonna 2027. Tähän ryhmään kuuluvat pää-
sääntöisesti muut sektorit kuin sähköntuotanto ja 
hiilivuototoimialat. Kaukolämpö ja kaukojäähdytys 
sekä osa teollisuutta kuuluvat tähän ryhmään. Di-
rektiivin mukaan sähköntuottajiksi määritellyt lai-
tokset saavat ilmaisia päästöoikeuksia tehokkais-
sa yhteistuotantolaitoksissa tuotetulle lämmölle.

3.	 100 prosentin harmonisoitu ilmaisjako niille teolli-
suuden aloille, jotka ovat alttiita merkittävälle hii-
livuotoriskille. Tällä tarkoitetaan riskiä, että toimi-
ala siirtää tuotantoa EU:n ulkopuolelle ilmastopoli-
tiikasta aiheutuvien kustannusten vuoksi. Komis-
sio on määritellyt nämä alat 24.12.2009 antamal-
laan päätöksellä (2010/2/EU). Suurin osa energia-
intensiivistä teollisuutta kuuluu tähän ryhmään. 
Päätöstä sovelletaan vuosina 2013–2014, jollei kan-
sainvälisten neuvottelujen tuloksista muuta johdu. 
Seuraaville vuosille arviointi tehdään uudelleen. 

Harmonisoidut ilmaisjaon säännöt 

Maksutta jaettavien päästöoikeuksien harmoni-
soiduista jakoperusteista, laitoskohtaisten tieto-
jen keräämisestä ja todentamisesta sekä muista il-
maisjakoon liittyvistä seikoista säädetään 27.4.2011 
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annetussa komission päätöksessä (2011/278/EU).  Ko-
missio on lisäksi valmistellut päätöksen toimeenpa-
noa koskevat ohjeet, laitoskohtaisen tiedon keräämis-
tä koskevan menetelmäraportin sekä sähköisen tieto-
jen keräämistä ja toimittamista koskevan taulukon.

Päästökauppadirektiivin 10 a artiklan mukaan il-
maisjako perustuu siinä määrin kuin se on toteutet-
tavissa EU:n  laajuisiin vertailuarvoihin eli benchmar-
keihin. Komissio on yhdessä EU:n teollisuutta edusta-
vien toimialajärjestöjen kanssa valmistellut vertailu-
arvot 52 tuotteelle. Öljynjalostamoille ja aromaattisil-
le aineille esitetään erityistä hiilipainotettuihin ton-
neihin (CWT, CO2 weighted tonne) perustuvaa mene-
telmää. Komission päätöksessä on lisäksi vertailuar-
vot lämmölle ja polttoaineille. 

Komission valmistelun lähtökohta on ollut direk-
tiivin mukainen eli vertailuarvona käytetään EU:n te-
hokkaimpien laitosten (10 prosenttia laitoksista) vuo-
sien 2007–2008 keskiarvoa (kasvihuonekaasut/tuo-
tettu tuotemäärä). Jotkut vertailuarvot perustuvat kir-
jallisuusarvoihin. Maa- tai laitoskohtaisia eroja esi-
merkiksi käytetyn polttoaineen tai muun raaka-ai-
neen taikka käytetyn teknologian osalta ei ole huo-
mioitu, ellei eri teknologialla tai eri raaka-aineesta 
valmistettava lopputuote ole käyttötarkoitukseltaan 
ja ominaisuuksiltaan erilainen.  

Laitos ja sen tuotannon osat jaetaan päästöoikeuk-
sien laskemista varten tarvittaessa useaan osaan. 
Päästöoikeudet lasketaan kunkin osan osalta erik-
seen ja laitoksen päästöoikeudet saadaan laskemalla 
yhteen laitosten osien päästöoikeudet. Jos laitos tuot-
taa tuotetta, jolle on määritelty vertailuarvo, sovelle-
taan laitokseen tai kyseistä tuotetta tuottavaan lai-
toksen tuotannon osaan vertailumenetelmää. Jos tuot-
teelle ei ole vertailuarvoa tai vertailumenetelmää ei 
muutoin voida soveltaa laitokseen tai sen tuotannon 
osaan, sovelletaan seuraavia menetelmiä:
1.	 Lämmön vertailuarvo höyryn, lämpimän veden se-

kä muun tarkkailtavissa olevan lämmön tuotan-
toon tai kulutukseen. Lämmön vertailuarvo 62,3 
päästöoikeutta/TJ perustuu maakaasun päästöker-
toimeen. Hyötysuhteena on käytetty 90 prosenttia; 

2.	 Jos lämmöntuotantoa ei voida mitata, sovelletaan 
polttoaineen vertailuarvoa. Vertailuarvo 56,1 pääs-
töoikeutta/TJ perustuu maakaasuun; 

3.	 Historiapäästöihin perustuva perintömenettely 
prosessipäästöille. Lisäksi sovelletaan tehosta-
miskerrointa 0,97.
Komission ilmaisjakopäätöksessä ilmaisjaon pe-

rustana olevana vuosittaista tuotannon määrä kuvaa-
vana lukuna käytetään vuosien 2005–2008 tuotannon 

(tai polttoaineen käytön taikka päästöjen) mediaania 
tai vaihtoehtoisesti vuosien 2009–2010 mediaania. 

Laitosrajat ylittäville lämpövirroille on omat sään-
nöksensä. Laitosrajat ylittävillä lämpövirroilla tarkoi-
tetaan niitä lämpövirtoja, jotka toimitetaan lämpöä 
tuottavalta laitokselta lämpöä kuluttavalle laitoksel-
le. Molemmat laitokset voivat kuulua päästökauppa-
sektorille tai ainoastaan lämmön tuottajalle. Teolli-
suuden tuotantolaitoksille, jotka tuottavat oman läm-
pönsä, jaetaan lämmön tuotannon tai kulutuksen il-
maiset päästöoikeudet. Jos lämpöä tuottavalta laitok-
selta toimitetaan lämpöä sitä käyttävälle päästökaup-
paan kuuluvalle laitokselle, jaetaan lämmön päästö-
oikeudet lämmön käyttäjälle. Lämmön tuottajalle ei 
päästöoikeuksia jaeta. Päästöoikeuksien palautusvel-
vollisuus säilyy lämmön tuottajalla. Ilmaiset päästö-
oikeudet jaettaisiin kuitenkin lämmön tuottajalle sil-
loin, kun lämmön kuluttaja ei kuulu päästökauppa-
sektorille. Siten esimerkiksi kaukolämmön päästöoi-
keudet jaettaisiin lämmön tuottajalle.

 Komission päätöksessä on myös säännöksiä kos-
kien uusia laitoksia, laitosten merkittäviä laajennuk-
sia ja laitosten kapasiteetin tai tuotannon vähentä-
mistä. Jos laitos suljetaan pysyvästi, sille ei sulkemi-
sen jälkeen myönnetä vuosittain rekisteriin kirjatta-
via päästöoikeuksia.   

Päästöoikeuksien hakeminen  
kaudelle 2013–2020 

Päästökauppakaudella 2013–2020 ilmaiset päästöoi-
keudet jaetaan komission päätöksessä määriteltyjen 
harmonisoitujen jakoperusteiden mukaisesti. Ilmai-
sia päästöoikeuksia tulee hakea viimeistään 31.8.2011 
työ- ja elinkeinoministeriölle osoitetulla hakemuksel-
la, jonka liitteenä ovat päästöoikeuslaskennassa tar-
vittavat todennetut laitoskohtaiset tiedot ja tietojen 
keräämistä koskeva menetelmäraportti. 

Päästöoikeuksien ilmaisjakoa koskevat laitoskoh-
taiset laskelmat ja päätökset kaudelle 2013–2020  val-
mistellaan työ- ja elinkeinoministeriössä toiminnan-
harjoittajien toimittamien ja riippumattomasti toden-
nettujen tietojen perusteella. Laitosten toiminnan-
harjoittajien tulee toimittaa päästöoikeushakemuk-
set sekä hakemuksen liitteenä laitoskohtaisen tiedon 
keräämistä koskeva menetelmäraportti ja päästöoi-
keuslaskennassa tarvittavat todennetut laitoskohtai-
set tiedot ministeriölle viimeistään 31.8.2011. Tiedot 
tulee kerätä ja toimittaa ministeriöön komission laa-
timalla sähköisellä taulukolla. 
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Laitoskohtaisten tietojen keräämiseen ja niiden to-
dentamiseen sovelletaan komission ilmaisjakopäätök-
sen säännöksiä. Todentamisessa on käytettävä Ener-
giamarkkinaviraston hyväksymiä todentajia, jotka 
ovat oikeutettuja todentamaan laitosten vuosittaiset 
päästöraportit. 

Laitosten päästöoikeuslaskelmat valmistellaan mi-
nisteriössä komission päätöksen mukaisten jakope-
rusteiden mukaisesti. Päästökauppadirektiivin mu-
kaan ministeriön tulee toimittaa vuoden 2011 syys-
kuun loppuun mennessä laitoskohtaiset alustavat 
päästöoikeusmäärät komissiolle. Komissiolla on tar-
kastusoikeus laskelmiin. 

Ministeriö tekee päätökset kullekin laitokselle 
myönnettävistä päästöoikeuksista kaudelle 2013–
2020 sen jälkeen, kun komissio on hyväksynyt laitos-
kohtaiset laskelmat ja määritellyt kullekin vuodelle 
koko EU:ssa sovellettavan korjauskertoimen.  

Päästöoikeuksien huutokauppa

Vuodesta 2013 alkaen yli puolet koko EU:n päästöoi-
keuksista huutokaupataan. Suomen osuus huutokau-
pattavista päästöoikeuksista huutokaupataan EU:n 
yhteisen kauppapaikan kautta. Varsinaiset huutokau-
pat alkavat vuonna 2013. Tätä ennen on mahdollista 

järjestää niin sanottuja aikaisia huutokauppoja. Jäsen-
valtiot ja komissio tulevat tekemään ns. komitologia-
menettelyssä päätöksen siitä, tullaanko aikaisia huu-
tokauppoja järjestämään. Tätä koskeva päätös on odo-
tettavissa luultavasti kesän 2011 aikana. Jos päätös 
aikaisten huutokauppojen järjestämisestä tehdään, 
tulee jokaisen jäsenvaltion itse päättää, haluaako se 
huutokaupata mahdollisissa aikaisissa huutokaupois-
sa päästöoikeutensa futuureina vai termiineinä.

Vuodesta 2013 lähtien järjestettäviä huutokaup-
poja varten jäsenvaltiot ja komissio tulevat yhteisen 
kilpailumenettelyn kautta valitsemaan yhden huuto-
kauppapaikan. Huutokaupattava tuote tulee olemaan 
joko kahden päivän spot- tai viiden päivän futuurituo-
te. Huutokaupattava tuote tulee varmistumaan vasta, 
kun huutokauppapaikka on valittu. Päästöoikeudet 
tullaan myymään 500 päästöoikeuden erissä. Huu-
tokauppoja järjestetään vähintään viikoittain. Jäsen-
maista Iso-Britannia, Saksa ja Puola ovat ilmoittaneet 
jättäytyvänsä yhteisen huutokauppapaikan ulkopuo-
lelle ja järjestävänsä omat huutokauppansa. 

Huutokauppoihin saavat osallistua päästökaupan 
toiminnanharjoittajat, ilma-alusten käyttäjät, sijoitus-
palveluyritykset, luottolaitokset ja mahdolliset muut 
tahot, jotka on hyväksytty osallistujiksi. Toiminnan-
harjoittajien emo- ja tytäryhtiöillä on myös oikeus 
osallistua huutokauppoihin. Toiminnanharjoittajilla 

Päästöoikeuksien ilmaisjakoon liittyvistä asioista on järjestetty useita koulutustilaisuuksia ja osallistujia on ollut runsaasti. Jaakko Saarela 
kertoo Oulussa 31.5.2011 järjestetyn tilaisuuden osallistujille päästöoikeuksien hakemista varten tarvittavista tiedoista. Kuva: Jarno Ilme
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ja ilma-alusten käyttäjillä on mahdollisuus osallistua 
huutokauppoihin joko suoraan tai välittäjän kautta. 
Kaikki huutokauppaosallistujat joutuvat läpikäymään 
tarkat osallistumistarkastukset (know-your-custo-
mer checks). Toiminnanharjoittajien on hyvä muis-
taa myös se, että huutokauppoihin ei ole pakko osal-
listua. Päästöoikeuksia voi ostaa myös nykyiseen ta-
paan jälkimarkkinoilta. 

Lentoliikenteen huutokauppoja järjestetään jo 
vuodesta 2012 lukien vähintään joka toinen kuukau-
si. Ilma-alusten käyttäjillä on mahdollisuus osallistua 
kaikkiin järjestettäviin huutokauppoihin. 

Huutokaupoissa käytettävä kieli tulee olemaan 
englanti.

Päästöjen tarkkailu, raportointi  
ja todentaminen

Päästökaupan päästöjen tarkkailulla ja raportoinnil-
la sekä päästöjen todentamisella ja todentajien akkre-
ditoinnilla on päästökauppakaudella 2008–2012 kan-
sallinen säädöspohja. Kauppa- ja teollisuusministeriön 
asetusta 647/2007 sovelletaan päästökauppalain so-
veltamisalaan kuuluvan laitoksen hiilidioksidipäästö-
jen tarkkailuun ja päästöistä annettavaan selvitykseen. 
Todentajan hyväksymismenettelystä ja todentamisteh-
tävien suorittamisesta on annettu kauppa- ja teollisuus-
ministeriön asetus 888/2007. Kansallisissa asetuksissa 
on viitattu EY:n komission päätökseen 2007/589/EY, jo-
ka sisältää päästöjen tarkkailua ja raportointia kaudella 
2008–2012 koskevan ohjeistuksen (EY:n tarkkailuohje). 

Päästökauppakaudelle 2013–2020 ollaan valmis-
telemassa komission asetuksia päästöjen tarkkailus-
ta ja raportoinnista sekä todentamisesta ja todenta-
jien akkreditoinnista. Asetusten tavoitteena on yh-
denmukaistaa päästökaupan toimeenpanoa EU:n jä-
senmaissa. Asetusten valmistelu pohjautuu päästö-
kauppadirektiivin muuttamisesta annetun direktiivin 
2009/29/EY artikloihin 14 ja 15, joiden mukaan ase-
tukset on määrä hyväksyä 31.12.2011 mennessä. Ase-
tukset ovat suoraan velvoittavia ja ne tulevat korvaa-
maan nykyisen kansallisen lainsäädännön. Asetukset 
astuvat voimaan 1.1.2013. Kaudella 2008–2012 toimi-
taan nykyisen kansallisen lainsäädännön mukaisesti.

Komission asetusten valmistelu pohjautuu mm. 
EY:n tarkkailuohjeeseen ja päästökaupan toimeenpa-
nosta saatuihin kokemuksiin. Komissio on esittänyt, 
että valmistelun tavoitteena on parantaa nykyjärjestel-
mää – ei muuttaa sitä radikaalisti. Päästökaupan pääs-
töjen tarkkailuun, raportointiin, todentamistehtävien 

suorittamiseen ja todentajien hyväksymiseen liittyvä 
lainsäädäntö on Suomessa pohjautunut asetusten val-
mistelun pohjan muodostavaan EY:n tarkkailuohjee-
seen. Kansallisessa lainsäädännössä ja toimeenpanos-
sa on kuitenkin myös otettu huomioon kansallisia eri-
tyispiirteitä ja näkökohtia. Asetusten sisältö saattaa 
johtaa joihinkin muutostarpeisiin verrattuna nykyti-
lanteeseen. 

Asetusten yleisemmästä luonteesta johtuen niis-
sä ei ole mahdollista ottaa yksityiskohtaisesti huomi-
oon kaikkia eri maiden kansallisia erityispiirteitä. Näi-
tä saattaa olla mahdollista sisällyttää yksityiskohtai-
sempaan ohjeistukseen asetusten luomissa puitteis-
sa. Komission ohjeistuksen valmistelu käynnistyy syk-
syllä 2011. Komission tavoitteena on saada ohjeistus 
valmiiksi vuoden 2012 loppuun mennessä.    

Mekanismien käyttö ja päästöyksiköiden  
siirto kaudelle 2013–2020

Tausta

Kioton pöytäkirjan mukaisilla hankemekanismeilla 
saatavien päästövähennysten käyttäminen EU:n pääs-
tökauppajärjestelmässä on mahdollista linkkidirektii-
vin (2004/101/EY) nojalla. Kioton pöytäkirjan mukai-
sia hankemekanismeja ovat kehitysmaissa toteutet-
tava puhtaan kehityksen mekanismi CDM ja toisessa 
Kioton pöytäkirjan ratifioineessa teollisuusmaassa 
toteutettava yhteistoteutushanke JI. CDM-hankkeis-
ta syntyy sertfioituja päästövähennyksiä (CER) ja JI-
hankkeista päästövähennysyksiköitä (ERU).

Oikeudelliset pohdinnat JI- ja CDM-hankkeiden 
asemasta velvoitekauden 2008–2012 jälkeisellä ajal-
la ovat vielä osittain auki, joten Kioton mekanismien 
käyttöä koskevien kansainvälisten säännösten sovel-
taminen EU:n päästökauppajärjestelmässä kaudella 
2013–2020 on toistaiseksi epäselvää ja tulkinnanva-
raista. Tästä syystä esimerkiksi 1.5.2011 voimaantul-
leeseen päästökauppalakiin (311/2011)  ei ole sisälly-
tetty tarkempia säännöksiä hankeyksiköiden siirtoon 
ja käyttöön liittyvistä menettelyistä ja näihin liittyvis-
tä mahdollisista rajoituksista.

Hankeyksiköiden käyttö 
päästökauppakaudella 2013–2020 

Päästökauppakaudella 2008–2012 toiminnanhar-
joittajien oikeudesta käyttää mekanismeja sää-
dettiin kansallisissa jakosuunnitelmissa. Vuosi-
en 2013–2020 osalta mekanismien käytöstä on 
säädelty päästökauppadirektiivin 11 a pykälässä. 
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Päästökauppadirektiivissä käyttöoikeuden määrää 
tarkastellaan vuosien 2008–2020 osalta yhtenä ko-
konaisuutena. Laskentasääntö on monimutkainen ja 
joiltakin osiltaan epäselvä, joten tarkkoja määriä ei 
voida vielä osoittaa.

Käyttöoikeuden määrittelyn lähtökohtana on, että 
nykyiset toiminnanharjoittajat saisivat käyttää hyvi-
tyksiä kaudelle 2008–2020 joko enintään sen määrän, 
joka niille myönnettiin kaudella 2008–2012 tai mää-
rän, joka vastaa prosenttiosuutta, joka ei saa olla al-
le 11 prosenttia niille kaudeksi 2008–2012 jaetuista 
oikeuksista, sen mukaan kumpi määrä on suurempi. 
Koska tämä laskentasääntö kohtelisi eri maiden toi-
minnanharjoittajia epäoikeudenmukaisesti, niin on 
myös luotu monimutkainen tasausjärjestelmä.

Uudet osallistujat, joihin luetaan myös kauden 2008–
2012 uudet osallistujat, jotka eivät saaneet maksutta 
päästöoikeuksia eivätkä oikeutta käyttää sertifioituja 
päästövähennyksiä ja päästövähennysyksikköjä vuosina 
2008–2012, voivat käyttää hyvityksiä enintään määrän, 
joka vastaa tiettyä prosenttiosuutta, joka ei saa olla alle 
4,5 prosenttia niiden todennetuista päästöistä kaudella 
2013–2020. Tämä laskentasääntö koskee myös päästö-
kaupan piiriin kaudelle 2013–2020 tulevia uusia aloja. 

Ilma-alusten käyttäjät voivat puolestaan käyttää 
hyvityksiä enintään määrän, joka vastaa tiettyä pro-
senttiosuutta, joka ei saa olla alle 1,5 prosenttia niiden 
todennetuista päästöistä kaudella 2013–2020. Kaikki-
en ryhmien lopulliset prosenttioikeudet hyväksytään 
aikanaan EU:n komitologiamenettelyssä. On odotetta-
vissa, että tämä tapahtuu vasta vuonna 2012.

Jos toiminnanharjoittajat eivät ole käyttäneet niille 
kaudelle 2008–2012 myönnettyä hankemekanismien 
käyttöoikeutta ko. kauden aikana loppuun, niin toimi-
valtaisten viranomaisten on annettava toiminnanhar-
joittajien vaihtaa vuodesta 2013 alkaen toteutuneita 
päästövähennyksiä vastaavia CER:jä ja ERU:ja, jotka 
on saatu ennen vuotta 2013 rekisteröidyistä hankkeis-
ta, vuodesta 2013 alkaen voimassa oleviin päästöoi-
keuksiin. Tätä sääntöä sovelletaan kaikista sellaisista 
hanketyypeistä saatuihin CER:ihin ja ERU:ihin, jotka 
olivat hyväksyttäviä käytettäviksi yhteisön järjestel-
mässä kautena 2008–2012. Vuoden  2013 jälkeen re-
kisteröityjen hankkeiden osalta hyväksytään yksiköi-
tä vain vähiten kehittyneissä maissa (ns. LDC-maissa) 
rekisteröidyistä hankkeista. 

Hankeyksiköiden laatua  
koskevat rajoitukset

Toiminnanharjoittajat eivät nykyisen päästökauppa-
kauden tapaan myöskään kaudella 2013–2020 saa 

käyttää maankäytöstä, maankäytön muutoksesta tai 
metsätaloutta koskevista toiminnoista saatuja eikä 
ydinvoimahankkeista saatuja hankeyksiköitä. Pääs-
tökauppadirektiivi mahdollistaa myös uudet rajoituk-
set, jotka hyväksytään niin sanotussa komitologia-
menettelyssä. 

Ympäristöneuvoston alainen ilmastonmuutos-
komitea on jo päättänyt rajoittaa HFC-23 ja adipii-
nihappo (N2O) -hankkeiden eli ns. teollisuuskaasu-
hankkeiden tuottamien CER- ja ERU-yksiköiden käy-
tön 1.5.2013 alkaen. Näistä hankkeista peräisin ole-
via yksiköitä voivat toiminnanharjoittajat käyttää vie-
lä vuoden 2012 palautuksiin, mutta eivät enää sen jäl-
keen. Päätös on merkittävä, sillä noin puolet nykyi-
sistä markkinoilla olevista CER-yksiköistä on peräi-
sin näistä hankkeista. Teollisuuskaasuhankkeista pe-
räisin olevat yksiköt tunnistaa hankeyksiköiden tun-
nuskoodeista. 

Päästöyksiköiden siirto  
kaudelle 2013–2020

Päästöyksiköiden siirtoon kaudelle 2013–2020 liittyy 
ristiriita Kioton pöytäkirjan sääntöjen ja EU:n pääs-
tökauppadirektiivin kesken. Kioton pöytäkirjaa toi-
meenpanevien ns. Marrakeshin toimeenpanosään-
töjen mukaan osapuolet saavat siirtää velvoitekau-
delta toiselle ERUja 2,5 prosenttia ja CERjä 2,5 pro-
senttia sallitusta päästömäärästä. Kioton pöytäkir-
jan säännöt eivät tunne nykyistä EU:n ilmastopoli-
tiikkaa ohjaavaa jakoa päästökauppasektoriin ja val-
tioiden vastuulla olevaan ei-päästökauppasektoriin. 
Suomen osalta sääntö tarkoittaa, että Suomen valtio 
ja suomalaiset toiminnanharjoittajat yhteensä voisi-
vat siirtää Kioton velvoitekaudelta 2008–2012 ERU- 
ja CER-yksiköitä noin 8,89 Mt kutakin yksikkölaatua 
eli yhteensä 18 Mt. 

Vuosille 2008–2012 laaditun kansallisen jako-
suunnitelman mukaan toiminnanharjoittajilla on 
mahdollisuus käyttää mekanismeja kaudella 2008–
2012 yhteensä 18,87 Mt:n edestä, eikä erottelua CER- 
ja ERU-yksiköiden välillä ole. Toiminnanharjoittajat 
ovat tästä kokonaismäärästä käyttäneet päästöjen-
sä palautuksiin noin 2,5 Mt:n edestä CER-yksiköitä 
ja noin 0,1 Mt:n edestä ERU-yksiköitä. Tämä on vasta 
pieni osa siitä kokonaismäärästä, joka toiminnanhar-
joittajilla on direktiivin mukaan oikeus siirtää. Vii-
meaikainen päästökehitys ja tehdyt ei-päästökaup-
pasektorin päästövähennyskeinot ovat johtaneet ti-
lanteeseen, jossa myös valtiolla on intressi siirtää 
mekanismeilla hankittuja päästöyksikköjä tuleval-
le velvoitekaudelle. 
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Muutokset rekisterijärjestelmään  

Päästöoikeuksista kirjaa pitävään rekisterijärjestel-
mään tulee myös muutoksia. EU:ssa otetaan vuoden 
2012 alusta käyttöön niin sanottu yhteisrekisteri, jos-
sa EU:n jäsenmaiden rekisterit toimivat samalla tieto-
liikennealustalla. Yhteisrekisterin käyttöönoton tar-
koituksena on lisätä rekisterijärjestelmän tehokkuut-
ta, luotettavuutta ja turvallisuutta. Energiamarkkina-
virasto toimii edelleen rekisterin kansallisista toimin-
noista vastaavana rekisterinpitäjänä.

Komission rekisteriasetusta ollaan muuttamassa. 
Asetuksen muutokset on tarkoitus valmistella kol-
messa vaiheessa. Ensimmäisessä vaiheessa tehtävät 
muutokset koskevat rekisterien turvallisuuteen liitty-
viä asioita, ns. NER300:aan liittyviä muutoksia, pääs-
töoikeuksien ilmaisjakoa, aikaisia huutokauppoja ja 
huutokauppoja yleisesti. Komissio pyrkii siihen, että 
mainittuja asioita koskevat muutokset saataisiin voi-
maan vuoden 2012 alusta lukien. Komission tavoittee-
na on, että jäsenmaiden rekisterien turvallisuusnäkö-
kohtia harmonisoidaan entisestään ja kansallista liik-
kumavaraa kavennetaan. 

Toisessa vaiheessa rekisteriasetusta muutettaisiin 
siten, että mm. mekanismihankkeista saatujen han-
keyksiköiden käytöstä annettaisiin säännöksiä rekis-
teriasetuksessa. Samassa yhteydessä otettaisiin mu-
kaan päästökaupan ulkopuolisia sektoreita koskevan 
EU:n taakanjakopäätöksen aiheuttamat muutokset. 
Toisen vaiheen muutosten tulisi olla voimassa vuo-
den 2013 alusta lukien. 

Kolmannessa vaiheessa otettaisiin huomioon mm. 
mahdollisesta uudesta kansainvälisestä ilmastoso-
pimuksesta aiheutuvat muutokset rekisterijärjes-
telmään.

Energiamarkkinavirasto osallistuu Suomen osal-
ta komission rekisteriasetuksen muutosten valmis-
telutyöhön.

Tiedustelut
Päivi Janka, puh. 010 606 4833    

Juha Rajala, puh. 010 606 (päästöoikeuksien ilmaisjako)

Hanne Siikavirta, puh. 010 606 4113 (päästöjen tarkkailu  

ja todentaminen)

Tuulia Lepistö, EMV,	puh. 010 605 0041 (päästöjen tarkkailu  

ja todentaminen)

Juhani Tirkkonen, puh. 010 606 2140 (mekanismien käyttö) 
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› Suomessa on käytössä usei-
ta ohjauskeinoja ja järjestelmiä, 
joilla pyritään edistämään uusiu-
tuvan energian käyttöä, energi-
ansäästöä ja -tehokkuutta ja vä-
hentämään energiantuotannos-
ta aiheutuvia ympäristöhaittoja. 
Näistä keskeisimmät ovat ener-

giatuet ja avustukset, syöttötariffijärjestelmä, päästö-
kauppajärjestelmä ja verotukselliset keinot. Seuraavas-
sa on yhteenveto TEM:n energiaosaston ja ELY-keskus-
ten vuonna 2010 myöntämistä energiatuista.

Uusiutuvan energian  
lisäämistavoitteista ja ohjauskeinoista

Suomen tavoitteena on lisätä uusiutuvan energian 
osuus energian loppukäytöstä 38 prosenttiin vuo-
teen 2020 mennessä (RES-direktiivi 2009/28/EY). 
Tämä edellyttää uusiutuvan energian lisäämistä ny-
kyisestä arviolta noin 38 TWh:lla. Uusiutuvan bio-
polttoaineen osuus liikenteen polttoaineissa noste-
taan vähintään 20 prosenttiin. Energiatehokkuu-
den osalta tehostamistavoite on 20 prosenttia vuo-
teen 2020 mennessä. 

Yleinen talouskehitys ja metsäteollisuuden raken-
nemuutos ovat johtaneet siihen, että tavoitteiden saa-
vuttaminen edellyttää lisäohjauskeinoja ja toimenpi-
teitä uusiutuvan energian lisäämiseksi. Hallitus jul-
kisti keväällä 2010 em. tavoitteiden saavuttamisek-
si uusiutuvan energian velvoitepaketin seuraavak-
si runsaaksi kymmeneksi vuodeksi. Velvoitepaketin 
tukitoimilla edistetään erityisesti tuulivoiman, bio-
kaasun ja metsäenergian käyttöä sähkön tuotannos-
sa. Näiden osalta laki uusiutuvalla energialla tuote-
tun sähkön tuotantotuesta eli ns. syöttötariffijärjes-
telmä tuli voimaan maaliskuun lopulla 2011. Syöttö-
tariffijärjestelmää hallinnoi Energiamarkkinavirasto. 
Osana velvoitepakettia energiatuella edistetään myös 

lämpöpumppujen, pellettilämmityksen ja liikenteen 
biopolttoaineiden käyttöä sekä kivihiilen korvaamis-
ta biopolttoaineilla. 

Energiatuella pyritään vaikuttamaan uusiutuvien 
energialähteiden käytön lisääntymiseen, uuden te-
hokkaan energiateknologian käyttöönoton edistämi-
seen sekä energian tuotannon ja käytön ympäristö-
haittojen vähentämiseen. Energiatuki on harkinnan-
varainen edistämismuoto, ja sitä voidaan myöntää yri-
tyksille ja yhteisöille, esimerkiksi kunnille. Uusiutu-
van energian tuotannon lisäksi yhä tärkeämpi koko-
naisuus on energiansäästö- ja tehokkuustoiminnan 
tukeminen. Energiatehokkuuden edistämisessä on 
käytössä laaja energiatehokkuussopimusjärjestelmä.

Vuoden 2010 energiatuen myöntämisessä teh-
tiin linjauksia, joilla pyrittiin edistämään mm. läm-
pöpumppujen ja pientuulivoimaloiden rakentamista 
osana yritysten ja yhteisöjen energiansäästötavoit-
teita. Päätösten teko em. hankkeiden ja tavanomais-
ten aurinkoenergiahankkeiden osalta siirrettiin ELY-
keskuksille. Pienvesivoimahankkeiden tuen myöntä-
misen raja nostettiin 1 MW:sta 10 MW:iin. Energia-
tukiasetuksen (1313/2007) mukaisesti päästökaup-
palain piiriin kuuluvia hankkeita tuettiin vain uuden 
teknologian osalta. 

Energiatukipäätösten myöntäminen 
ja käyttökohteet

Vuonna 2010 energiatukea myönnettiin kaikkiaan 
noin 53,1 miljoonaa euroa, josta noin 0,35 miljoonaa 
euroa (vuonna 2009 1,3 milj. euroa) oli Euroopan alue-
kehitysrahaston (EAKR) tukea. ELY-keskusten kaut-
ta tukea myönnettiin 23,8 miljoonaa euroa ja työ- ja 
elinkeinoministeriön energiaosaston kautta 29,3 mil-
joonaa euroa. Energiatukea myönnettiin edellisvuotta 
huomattavasti vähemmän (vuonna 2009 94,4 miljoo-
naa euroa) johtuen pääosin vuonna 2011 käyttöönote-
tusta syöttötariffijärjestelmästä. Syöttötariffin piiriin 

Energiatuen käyttö  
vuonna 2010
Teuvo Blomberg
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pääseviin energiantuotantolaitoksiin ei enää vuonna 
2010 haettu energiatukea. 

Vuonna 2010 myönteisiä energiatukipäätöksiä teh-
tiin yhteensä 500 kappaletta (483 kpl vuonna 2009), 
joista 39 tehtiin työ- ja elinkeinoministeriön energia-
osastolla ja 461 ELY-keskuksissa. Energiaosastolla kä-
sitellään pääsääntöisesti uutta teknologiaa koskevat 
sekä suuret yli kolmen miljoonan euron investointi-
hankkeet. ELY-keskukset käsittelevät alle kolmen mil-
joonan euron tavanomaisen teknologian investointi-
hankkeet ja energiakatselmukset. Lukumääräisesti 
päätöksistä noin puolet suuntautui uusiutuville ener-
gialähteille, ja rahallisesti uusiutuvien energialähtei-
den edistämiseen käytettiin noin 75 prosenttia koko 
valtuudesta. Vuoden 2010 energiatukihankkeet vä-
hentävät valmistuessaan CO2 päästöjä lähes miljoo-
na tonnia vuodessa.

Energiatuen jakautuminen energia- 
lähteittäin ja energiansäästöön/
tehokkuuteen

Vuonna 2010 merkittävin osa energiatuesta koh-
distui puun energiakäytön investointihankkeisiin ja 
energiansäästö- ja tehokkuushankkeisiin. Puupolt-
toaineisiin liittyvät olivat pääosin lämpölaitosten ja 

puupolttoaineiden tuotantohankkeita. Puun energia-
käyttöön liittyviä investointeja tuettiin noin 19,2 mil-
joonalla eurolla. Energiantuotantolaitoksiin tästä käy-
tettiin noin 13,8 miljoonaa euroa (hankkeita 85 kpl). 
Loppuosa tuesta sitoutui puupolttoaineiden tuotan-
toon liittyviin hankkeisiin, kuten hakkureihin ja murs-
kaimiin (hankkeita 106 kpl). Esimerkkinä tuetuista 
hankkeista on uuden teknologian kuoren kaasutuslai-
tos, jonka tuotekaasulla korvataan maakaasun käyt-
tö meesauunissa.

Energiansäästöön ja tehokkuuteen liittyviä pää-
töksiä sekä katselmustukipäätöksiä tehtiin yhteen-
sä 237 kappaletta (200 kpl vuonna 2009). Energian-
säästö- ja tehokkuusinvestointeja sekä energiakatsel-
muksia tuettiin yhteensä noin 14,1 miljoonalla eurol-
la (8,3 milj. euroa vuonna 2009) ja säästöinvestoinnit 
sitoivat noin 27 prosenttia vuonna 2010 myönnetystä 
energiatuesta. Keskeinen tekijä energiakatselmusten 
ja energiansäästöinvestointien määrän ja tuen kas-
vun taustalla viime vuosina on vuonna 2008 käyttöön- 
otettu laaja energiatehokkuussopimusten järjestelmä.

Muihin uusiutuviin energialähteisiin liittyvien 
hankkeiden tukemiseen käytettiin yhteensä noin 
20 miljoonaa euroa. Tästä huomattava osuus, noin 
13 miljoonaa euroa, käytettiin kierrätyspolttoaine- ja 
liikenteen biopolttoainehankkeisiin, mutta myös mo-
nia lämpöpumppu- ja pienvesivoimahankkeita tuettiin 

Taulukko 1. 
Energiatukipäätösten jakautuminen eri alueille

Energiaosasto 
(kpl)

ELY-keskukset 
(kpl)

1. Uusiutuva energia, investoinnit 24 232 + 4* = 236

2. Energiansäästö, investoinnit 13 72

3. Energiansäästö, selvitykset ja 
katselmukset

 
2

 
150

4. Uusiutuva energia, selvitykset 
ja katselmukset

 
-

 
3

Yhteensä kappaletta 39 461

Yhteensä milj. € 29,3 milj. € 23,8 milj. €

* EAKR-rahasta

Taulukko 2. 
Energiatuen jakautuminen 2010

Tuki  
(milj. euroa)

Osuus 
energiatuesta (%)

Puun energiakäyttö   

energian tuotanto 13,8 26,0

puupolttoaineen tuotanto 5,4 10,1

Muut uusiutuvat energialähteet   

biokaasu 0,6 1,1

pienvesivoima 4,3 8,1

aurinkoenergia/lämpöpumput/
polttokennot

 
1,8

 
3,4

kierrätyspolttoaineet 
peltobiomassat/liikenteen 
biopolttoaineet

 
 

13,0

 
 

24,5

Energian säästö ja tehokkuus 12,0 22,6

Selvitykset:

energian säästöön liittyvät 2,1 4,0

uusiutuviin liittyvät 0,1 0,2

Yhteensä 53,1 100
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energiatuella. Hankkeista tuettiin esimerkiksi leiju-
kerrostekniikkaan perustuvan biovetyvoimalaitok-
sen uuden teknologian osuutta ja ensimmäistä Suo-
meen rakennettavaa ORC-voimalaa.

Energiatuki vuonna 2011

Vuonna 2011 työ- ja elinkeinoministeriön käytössä 
oleva energiatuen myöntövaltuus on noin kaksinker-
tainen edellisvuoteen verrattuna. Energiatuesta hie-
man yli puolet on tarkoitettu uusiutuvan energian in-
vestointihankkeisiin sekä energiansäästö- ja tehok-
kuushankkeisiin. Syöttötariffin piiriin kuuluvalle lai-
tokselle ei kuitenkaan myönnetä energiatukea. Lop-
puosa energiatuen myöntövaltuudesta on kohdistet-
tu uusiutuvan energian velvoitepaketin demonstraa-
tio- ja pilotointihankkeiden tukemiseen. Näitä ovat 
erityisesti liikenteen 2. sukupolven biojalostamojen 
demonstraatiohankkeet ja kivihiilivoimalaitosten 

hankkeet, joissa kivihiili pyritään osittain korvaa-
maan biopohjaisilla polttoaineilla. 

Uusiutuviin energialähteisiin perustuvia investoin-
tihankkeita sekä energiansäästö- ja katselmushank-
keita on runsaasti suunnitteilla ja myös hakemusvai-
heessa. Parhaillaan käsittelyssä on noin 30 hakemus-
ta, joissa energiatukea haetaan mm. lämpölaitosten 
ja polttoaineiden tuotantohankkeisiin sekä vesivoi-
malaitosten ja maalämpöjärjestelmien hankkeisiin. 

Tiedustelut
Petteri Kuuva, puh. 010 606 4819

Vaisalan pääkonttori Vantaalla tuottaa yli 700 m2:n aurinkopaneeleilla sähköenergiaa noin 100 MWh vuodessa, vastaten 20 prosenttia 
rakennuksen sähkönkulutuksen tarpeesta. Kuva: Vaisala
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› Kansallisen ilmasto- ja ener- 
giastrategian mukaisia säästö- 
ja tehostamistavoitteita toteute-
taan laajalla toimenpidepaketil-
la yhteiskunnan kaikilla sekto-
reilla. Myös kotitaloudet kanta-
vat oman vastuunsa, mutta on-
nistuakseen ne tarvitsevat luo-

tettavaa tietoa ja apuvälineitä oikeiden energianku-
lutusratkaisujen tekemiseen arjessa. Tähän tarpee-
seen vastaa kehitteillä oleva valtakunnallinen kulut-
tajien energianeuvontajärjestelmä.

Kuluttajiin on kohdistettu monenlaisia tiedotus- ja 
neuvontatoimenpiteitä jo 1970-luvulta lähtien. Kaup-
pa- ja teollisuusministeriön, nykyisin työ- ja elinkei-
noministeriön, energiaosaston aloitteesta ja koordi-
noimana on jaettu tietoa ja luotsattu useita valistus-
kampanjoita. 

Motivan perustaminen vuonna 1993 ja vakiinnut-
taminen energiansäästön ja myöhemmin myös uusiu-
tuvan energian edistämisen työrukkaseksi on mah-
dollistanut pitkäjänteisen tiedotus- ja neuvontatoi-
minnan Suomessa. 

Kuluttajaneuvonnan toimijakenttä  
on laaja

Eri toimijat toteuttavat aktiivista valistus- ja opas-
tustyötä kuluttajasektorille. Merkittävässä asemas-
sa ovat esimerkiksi energiayhtiöt, joista monet ovat 
jo vuosikymmeniä tarjonneet asiakkailleen energia-
neuvontaa. Ne kantavat kasvatusvastuuta myös seu-
raavan sukupolven energiankäyttäjistä ja päätöksen-
tekijöistä tukemalla koululaisten energiaopetusta. 

Myös monet kunnat, järjestöt sekä paikalliset ja 
alueelliset energiatoimistot tekevät näkyvää työtä 
eri puolilla Suomea edistämällä energiatehokkuut-
ta ja uusiutuvien energialähteiden käyttöä kulutta-
janeuvonnan keinoin. Tällä hetkellä Suomessa on 

kymmenkunta energiatoimistoa, jotka toimivat esi-
merkiksi teknologiakeskusten yhteydessä tai osana 
kunnan palveluja.

Energiatehokkuuden parantaminen on todettu vai-
kuttavimmaksi kasvihuonekaasupäästöjen vähentä-
miskeinoksi maailmanlaajuisesti. Energiansäästökei-
not ovat usein kustannustehokkaita ja taloudellises-
ti kannattavia sekä yksittäiselle kuluttajalle että yh-
teiskunnalle. Kysynnän kasvusta hyötyvät myös ener-
giansäästöpalveluja ja -tuotteita tarjoavat yritykset. 

Kuluttajaneuvonnan laajentuessa on tärkeä var-
mentaa, että jaettava tieto on sisällöltään oikeaa, luo-
tettavaa ja puolueetonta. Kuluttajaneuvonnan koordi-
noinnilla vaikutetaan tasapuolisen ja puolueettoman 
neuvontajärjestelmän toteutukseen.

Oikeaa tietoa oikeaan aikaan

Kansalaisten energiansäästöön ja energiankulu-
tuksen tehostamiseen liittyvät asenteet ovat yleen-
sä myönteisiä. Tämä ei vielä yksistään riitä muutta-
maan käyttäytymistä ja kulutustottumuksia. Kulutta-
jille suunnattua jatkuvaa neuvontaa, ohjausta ja asen-
nevaikuttamista tarvitaan, jotta saataisiin aikaan to-
dellisiin muutoksiin johtavia tekoja. 

Kohdistettu, mieluummin henkilökohtainen neu-
vonta on hyvä keino lisätä energiatehokkuutta edis-
tävää vaikuttavuutta kuluttajien päätöksentekoon. 
Energia ei ole pelkästään yksittäinen hankinta, vaan 
se on useimmiten tuotteiden ja palvelujen sisään lei-
vottu ominaisuus. 

Otollisin hetki vaikuttamiseen on yleensä sil-
loin, kun toimintaympäristössä tapahtuu muutok-
sia ja kuluttaja tekee tulevan energian käytön kan-
nalta merkittäviä päätöksiä ja hankintoja. Tällai-
sia elämän muutostilanteita ja ratkaisunpaikkoja 
ovat esimerkiksi asunnon vaihtaminen, vapaa-ajan 
asuntojen muuttaminen kakkoskodeiksi tai nuoren 
muuttaminen omaan kotiin, kodin remontointi tai 

Kuluttajien energianeuvontaa 
tehostetaan
Erkki Eskola, Päivi Laitila
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lämmitystaparatkaisujen uusiminen sekä auton tai 
kodintekniikan hankinnat. Kun on tarve, energianeu-
vonta voi ohjata löytämään sopivan ratkaisun.

Tietoiset ilmasto- ja ympäristöystävälliset valinnat 
ovat mahdollisia, mutta edellyttävät kuluttajan tar-
peen ja tiedon kohtaamista otollisella hetkellä. Myös 
erilaisten palautekanavien, kuten reaaliaikaisen kulu-
tusseurannan, avulla voidaan lisätä ympäristö- ja kus-
tannustietoisten kuluttajien tietoisuutta.

Informaatioyhteiskunnassa liikkuu valtava tieto-
virta. Tiedostava kuluttaja tarkistaakin yhä huolel-
lisemmin tiedon taustat. Kuluttajat haluavat tietää, 
kuka tietoa tarjoaa, mistä se on peräisin ja millaiseen 
lopputulokseen ohjeita noudattamalla päästään. Pää-
töksenteon tueksi halutaan luotettavaa ja perusteltua 
neuvontaa ja informaatiota.

Kuluttajien energianeuvonnalle on tunnistettu 
selkeä tilaus. Suomessa hyväksytyt energiansäästön 
ja energian käytön tehostamisen tavoitteet, EU:ssa 
päätetyt velvoitteet sekä kansainväliset ilmastopo-
liittiset tavoitteet ovat tiukat ja edellyttävät määrä-
tietoisia toimia yhteiskunnan kaikilla sektoreilla. 

Tavoitteiden ja velvoitteiden arvioidaan olevan edel-
leen tiukentumassa.

Neuvonnasta kerätään kokemuksia

Valtioneuvoston periaatepäätöksessä energiatehok-
kuustoimenpiteistä (helmikuu 2010) todetaan, että 
Suomessa otetaan käyttöön kuluttajien energianeu-
vontajärjestelmä ja nimetään toiminnalle valtakun-
nallinen koordinaatiokeskus. Järjestelmän kehittä-
misen taustalla on Sitran koordinoimana valmisteltu 
energianeuvonnan järjestämisen malli. 

Neuvontajärjestelmän kehittämiseksi ja kokemus-
ten saamiseksi TEM ja Sitra käynnistivät joulukuussa 
2009 ensimmäiset 14 kokeiluhanketta vuosiksi 2010–
2011. Niissä kehitetään ja testataan käytännössä ku-
luttajaneuvonnan malleja. Motiva koordinoi hankkei-
ta ja toimintaa ohjaa ohjausryhmä, johon kuuluvat 
edustajat TEM:n lisäksi ympäristöministeriöstä, lii-
kenne- ja viestintäministeriöstä, maa- ja metsätalous-
ministeriöstä, opetushallituksesta, Sitrasta sekä Suo-
men Kuntaliitosta. 

Vuodelle 2011 käynnistettiin TEM:n toimesta kym-
menen uutta kokeiluhanketta, joilla täydennetään ko-
konaisuutta ja lisätään alueellista kattavuutta Itä- ja 
Pohjois-Suomessa. Käynnissä olevien kokeiluhankkei-
den kokonaisvolyymi on kaikkiaan noin neljä miljoo-
naa euroa, josta yli puolet on toteuttajien omarahoi-
tusosuutta. TEM:n osuus on noin 1,3 miljoonaa ja Sit-
ran runsaat 0,5 miljoonaa euroa. 

Hankkeissa neuvonta kohdistuu pääosin kotita-
louskuluttajiin ja sitä annetaan uudis- ja korjausra-
kentamisesta, rakennusten lämmitystapavalinnoista, 
asumisen energiankulutuksesta, kotitalouksien han-
kinnoista ja liikkumisesta. Neuvontaa antavat kun-
nat, muut yhteisöt, valtakunnalliset järjestöt ja alu-
eelliset toimijat.

Hankkeiden ohjausryhmissä toimii lukuisia aktii-
visia paikallisesti ja alueellisesti merkittäviä yhteis-
työtahoja, mikä vahvistaa toiminnan vaikuttavuut-
ta valtakunnallisesti. Mukana on edustettuina muun 
muassa energiayhtiöitä, kuntien rakennusvalvontavi-
ranomaisia, ammatillisia oppilaitoksia sekä paikalli-
sia yrityksiä ja yhteisöjä.

Hankkeet verkostoituvat ja vaihtavat kokemuk-
sia keskenään erilaisissa verkottumis- ja koulutusti-
laisuuksissa. Lisäksi tehdään yhteistyötä korjausra-
kentamiseen, liikenteeseen ja maatiloihin suuntautu-
van neuvontatoiminnan kanssa. Nämä ovat luonnol-
lisia liittymiä sektorikohtaisiin korjausrakentamisen 

Rakentamisen, lämmitystapavalintojen ja asumisen energia-
tehokkuus kiinnosti kuluttajia Oma Koti 2011 -messuilla 
Helsingissä huhtikuussa. Kuva: Leila Timonen



Energiakatsaus 1/2011        25

ja liikenteen strategioihin. Synergiaetua syntyy myös 
Motivan vastuulla olevasta liikkumisen ohjauksen oh-
jelman koordinoinnista ja kymmenestä hankkeesta.

Pysyvään järjestelmään

Vuosina 2010–2011 toteutettavien hankkeiden tuot-
tamat kokemukset ovat neuvontajärjestelmän jatko-
kehityksen käytettävissä ja rakennusaineina pysyvän 
järjestelmän rakentamisessa. Ensimmäisen vuoden 
aikana hankkeet järjestivät lähes 440 tilaisuutta eri 
puolilla Suomea, antoivat henkilökohtaista neuvontaa 
lähes neljälle tuhannelle suomalaiselle sekä tavoitti-
vat suoraan yli 35 000 ja välillisesti kymmeniä tuhan-
sia kuluttajia. Varovastikin arvioiden neuvojat tavoit-
tivat yhteensä 50 000–70 000 henkilöä.

Työ- ja elinkeinoministeriö tilasi joulukuussa 2010 
Motiva Oy:ltä energianeuvonnan pysyvän järjestel-
män kehittämishankkeen. Samassa yhteydessä mi-
nisteriö nimesi Motiva Oy:n kuluttajien energianeu-
vonnan kehittämisestä vastaavaksi valtakunnallisek-
si koordinaatiokeskukseksi. Koordinaattorin roolis-
saan Motiva edistää hankkeiden ja neuvontaorgani-
saatioiden välistä yhteistyötä, tukee kokeiluhankkei-
den neuvontatyötä muun muassa viestintäaineistoil-
la ja tarjoaa asiantuntija-apua.

Kehittämishankkeen keskeisiä osa-alueita ovat: 
internet-, sähköposti- ja puhelinneuvonta, neuvoji-
en työkalut ja koulutus, viestintä ja markkinointi se-
kä toiminnan seuranta ja vaikutusten arviointi. Kehi-
tystyössä hyödynnetään kokeiluhankkeista saatavia 
kokemuksia. Tavoitteena on, että pysyvä neuvonta-
järjestelmä on täydessä vauhdissa vuoden 2013 alus-
ta lähtien.

Jotta kuluttajille voidaan taata yhdenmukainen ja 
tasapuolinen mahdollisuus oikeansisältöiseen ener-
gianeuvontaan, on luotava valtakunnallisesti saavu-
tettavissa oleva ja kansalaisten tunnistama palvelu-
konsepti. Keskeiseksi neuvonnan välineeksi on syn-
tymässä internetsivusto tai -palvelu, joka tarjoaa koh-
tauspaikan kuluttajille, neuvontaorganisaatioille, tie-
dolle ja neuvonnan työkaluille.

Henkilökohtaisen neuvonnan tarve jatkuu edel-
leen. Vaikka puhelinneuvontaa on kokeiluhankkeis-
sa annettu odotettua vähemmän, neuvontajärjestel-
mään lienee tarpeen rakentaa myös puhelimitse tai 
sähköpostitse toimiva kohdennettu neuvontakanava. 

Tärkeä jatkokehityksen tarve liittyy neuvoji-
en koulutukseen, laadunvarmistukseen sekä käy-
tössä oleviin työkaluihin, kuten laskureihin ja 

tukimateriaaleihin. Samoin on pyrittävä määrittele-
mään neuvontaprosessin rajapyykit, sillä neuvonnan 
ero suunnitteluun ja konsultointiin tulee olla mahdol-
lisimman selkeä.

Neuvontatyön näkyvyyttä ja tunnistettavuutta on 
parannettava muun muassa markkinointiviestinnäl-
lä. Neuvojien ja ammattilaisten osallistuminen eri-
laisiin tapahtumiin parantaa tunnettuutta ja luo uu-
sia mahdollisuuksia välittää kuluttajille tietoa kulu-
tustottumusten muuttamisen ja energiatehokkaiden 
valintojen pohjaksi. On tärkeää olla läsnä siellä, mis-
sä tehdään energiankulutukseen liittyviä hankinto-
ja ja ratkaisuja.

Toiminnan seuranta ja vaikutusten arviointi on 
olennainen osa toimintaa. Tietoa energiapoliittisten 
toimien vaikutuksista tarvitaan toiminnan tehokkuut-
ta arvioitaessa sekä erilaisissa kansainvälisen ilmas-
topolitiikan ja EU-yhteistyön edellyttämissä rapor-
toinneissa.

Lisätietoja

www.kuluttajienenergianeuvonta.fi

Tiedustelut 
Erkki Eskola, TEM, puh. 010 606 4812 

Päivi Laitila, Motiva Oy, puh. 042 428 1212

Kuluttajien 
energianeuvontajärjestelmä

Neuvonta-

Toiminnan
koordinointi

organisaatioiden
verkottaminen
Osaprojekti 6

Seuranta ja arviointi
Toiminnan ja tulosten arviointi

Osaprojekti 5

Neuvontatyö
kentällä

Henkilökohtainen
neuvonta, 

kohdennetut tilaisuudet
Osaprojekti 2

Neuvojien koulutus, 
työkalut ja laadunvarmistus

Koulutusmateriaalit
Osaprojekti 3

Viestintä ja
markkinointi
Yhteinen ilme, 

materiaalit, julkaisut
Osaprojekti 4

Www, puhelin- ja
sähköpostineuvonta

Osaprojekti 1

Kuluttajien energianeuvonnan pysyvän järjestelmän kehittäminen 
jakautuu kuuteen osaprojektiin. Kuva: Motiva

http://www.kuluttajienenergianeuvonta.fi
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› Energian kokonaiskulutus oli 
Tilastokeskuksen ennakkotie-
tojen mukaan 1 445 PJ (peta-
joulea) eli 402 TWh (terawat-
tituntia) vuonna 2010, mikä 
oli 9 prosenttia enemmän kuin 
vuonna 2009. Sähkön kulutus 
oli 87,5 TWh, mikä oli 7,6 pro-

senttia enemmän. Energian kulutusta kasvattivat te-
ollisuustuotannon elpyminen ja suurempi rakennus-
ten lämmitystarve. Energian kokonaiskulutus kasvoi 
lähes samalle tasolle kuin ennen talouden taantumaa. 
Fossiilisten polttoaineiden käytön kasvu 11 prosentil-
la ja turpeen käytön kasvu yli 30 prosentilla kasvatti-
vat energian tuotannon ja käytön hiilidioksidipäästö-
jä 15,3 prosenttia. Uusiutuvan energian käyttö kasvoi 
12,5 prosenttia. Uusiutuvan energian osuus oli koko 
energian kokonaiskulutuksesta 26,3 prosenttia vuo-
den 2010 ennakkotietojen mukaan.

Yksittäisistä energialähteistä puupolttoaineiden 
kulutus kasvoi eniten 40,1 PJ eli 15 prosenttia ja 
toiseksi eniten kasvoi kivihiilen kulutus 34,4 PJ eli 
23 prosenttia. Kolmanneksi eniten kasvoi turpeen 
käyttö 21,8 PJ, joka oli 30 prosenttia enemmän vuo-
teen 2009 verrattuna. Ydinenergialla tuotettu ener-
gia väheni yli kolme prosenttia, joka johtui pidem-
mistä huoltoseisokeista voimalaitoksissa. Maakaa-
sun käyttö kasvoi yli kymmenen prosenttia. 

Sähkön kulutus kasvoi suhteellisesti eniten metsä-
teollisuudessa ja metalliteollisuudessa. Määrällisesti 
kulutuksen kasvu oli suurinta metsäteollisuudessa ja 
toiseksi suurinta koti- ja maatalouksissa. Sähkön ko-
timainen tuotanto kasvoi 11 prosenttia. Suomessa ku-
lutetusta sähköstä 12 prosenttia katettiin tuontisäh-
köllä. Sähköä tuotettiin myös vientiin pohjoismaisille 
markkinoille 12,4 prosenttia edellisvuotta enemmän. 
Lisääntynyttä sähkön vientiä selittää osaltaan se, et-
tä pohjoismaiden vesivarannot ovat olleet erityises-
ti Ruotsissa ja Norjassa keskimääräistä pienemmät, 
joka on pienentänyt sähkön tuotantoa vesivoimalla. 

Sähkön nettotuonti Suomeen laski kaikkiaan 13,1 pro-
senttia. Sähkön tuotannon kasvu kohdistui erityises-
ti hiililauhdevoimaan, joka kasvoi 51 prosenttia vuo-
teen 2009 verrattuna. Sähkön viennin arvo kasvoi lä-
hes 150 prosenttia vuonna 2010. Tuulivoimatuotan-
to kasvoi 6,3 prosenttia. Tuulivoimalla tuotetun ener-
gian osuus koko energiankokonaistuotannosta oli 
0,1 prosenttia.

Energiatuotteita tuotiin eniten Venäjältä Suomeen 
vuonna 2010. Energian tuonnin arvo-osuus Venäjältä 
oli 80 prosenttia. Muista EU-maista tuotiin Suomeen 
noin 10 prosenttia energiatuotteista ja viennin arvo-
osuus oli lähes 80 prosenttia muihin EU-maihin. Suo-
mesta vietiin eniten öljytuotteita ja sähköä. Suomen 
suurin vientimaa energian osalta oli Ruotsi, jonne vie-
dään lähes kolmasosa energiatuotteista, joista merkit-
tävin tuote oli sähkö. Puupelletin vientimäärät kasvoi-
vat 40 prosenttia vuonna 2010.

Energian hinnat nousussa

Kotimaisten polttoaineiden hintojen nousu on ollut 
pienempää verrattuna tuontipolttoaineisiin. Jyrsin-
turpeen hinta oli vuoden viimeisellä neljänneksellä 
3,9 prosenttia ja metsähakkeen 1,8 prosenttia kor-
keampi vuoden 2009 vastaavaan aikaan verrattu-
na. Kuluttajapelletin hinta laski marraskuussa 1,2 
prosenttia.

Liikennepolttoaineiden hinnat lähentyivät viime 
vuoden lopussa vuoden 2008 huippuhintoja. Erityi-
sesti kallistui dieselin ja kevyen polttoöljyn hinta. Ke-
vyen polttoöljyn hinta nousi vuoden aikana kolman-
neksen. Kevyen polttoöljyn hinta oli joulukuussa 47 
prosenttia korkeampi kuin vuotta aiemmin. Maakaa-
sun kulutus kasvoi viime vuonna 10 prosenttia ja hin-
nat ylittivät vuoden 2008 hintatason. Kivihiilen ku-
lutus kasvoi 23 prosenttia, hinnat nousivat 25 pro-
senttia, mutta eivät saavuttaneet vielä vuoden 2008 
korkeinta tasoa.

Energian kokonaiskulutus nousi  
9 prosenttia vuonna 2010
Pentti Wanhatalo
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Kylmä talvi lisäsi lämmitystarvetta ja huono ve-
sitilanne Pohjoismaissa sekä kysynnän kasvu nosti-
vat pörssisähkön hintaa voimakkaasti. Suomen alue-
hinta pohjoismaisessa sähköpörssissä oli 53 prosent-
tia kalliimpaa vuonna 2010 vuotta aiempaan verrat-
tuna. Sähkön kuluttajahinnat ovat nousseet hitaam-
min kuin pörssisähkön hinta.

Energian hankinta, kulutus ja hinnat -tilasto ja-
kautuu kahdeksi eri tilastoksi seuraavan julkistuk-
sen yhteydessä kesäkuussa 2011. 

Uudet tilastot ovat:
energian hankinta ja kulutus 
(http://tilastokeskus.fi/til/ehk/index.html) 
energian hinnat 
(http://tilastokeskus.fi/til/ehi/index.html). 
Tuoreimmat tilastotiedot löytyvät tilastojen koti-

sivuilta tietokantataulukoista.

Tiedustelut

Pentti Wanhatalo, puh. 09 1734 2685

Taulukko 1.  
Energialähteet vuosina 2009 ja 2010

Energialähde  Kulutus 
2009

TJ

Kulutus 
2010**

TJ

Muutos**

%

Osuus 
primääri-
energiasta 
2010**
%

Öljy 335 495 353 871 5,5 24,5

Puupolttoaineet 267 501 307 600 15,0 21,3

Ydinenergia 246 555 238 733 -3,2 16,5

Hiili* 151 982 186 346 22,6 12,9

Maakaasu 134 568 148 615 10,4 10,3

Turve 71 743 93 544 30,4 6,5

Vesivoima 45 263 45 962 1,5 3,2

Sähkön nettotuonti 43 504 37 802 -13,1 2,6

Tuulivoima 996 1 048 5,2 0,1

Muut 30 078 31 198 3,7 2,2

Yhteensä 1 327 684 1 444 720 8,8 100,0

* Sisältää koksin sekä masuuni- ja koksikaasun
**Ennakollinen

* alustava
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›› Ydinvoiman verotusta voidaan rakentaa kahteen pe-
rustaan. Huolimatta kaikista ydinvoiman turvalliseen 
käyttöön ja jätteen loppusijoituksen liittyvistä ponnis-
teluista, tuotantoon ja käytetyn polttoaineen varastoin-
tiin liittyy aina äärettömän pieni ja pitkäaikainen onnet-
tomuusriski peruuttamattomine vaikutuksineen. Tämä 
ulkoisvaikutus voidaan sisäistää verolla. Lisäksi sähkö-
markkinoilla jo toimivat vanhat ydinvoimalaitokset saa-
vat EU:n ilmastopolitiikan kautta ”ilmaista” voiton lisää 
eli ns. windfall-voittoa. Se syntyy, koska päästöoikeuden 
hinta nostaa sähkön tukkuhintaa Pohjoismaisella sähkö-
markkinalla. Yhteiskunta voi leikata verotuksella osan 
tästä ilmastopolitiikan luomasta voitonlisästä itselleen. 
Suomeen on mahdollista luoda uraaniveromalli, jo-
ka rakentuu yllä olevien perusteiden varaan, ja jo-
ka ei vaaranna tulevien voimalaitosinvestointien 

kannattavuutta eikä ratkaisevasti vähennä ilmastopo-
liittisia kannustimia hiilivapaaseen energiantuotantoon.

Tällainen vero koostuu kahdesta komponentista: 
vakioisesta ulkoisvaikutusosasta ja windfall-voittoon 
kohdistuvasta osasta, joka määräytyy päästöoikeuden 
toteutuvan hinnan ja perushinnan erotuksen nojal-
la. Veropohjana olisi käytettävän uraanipolttoaineen 
määrä ja vero kannettaisiin valmisteverona.

Vero voidaan toteuttaa kahdella tapaa: joko minimi-
veromallina tai joustoveromallina. Kumpikin veromalli 
on säädetty siten, että valtion saama uraaniveron tuot-
to olisi vuodessa noin 100 miljoonaa euroa. Malleissa 
EU:n ilmastopolitiikan ydinvoimalle luoma windfall-
voitto jaettaisiin valtion ja ydinvoimayhtiöiden kes-
ken. Yli puolet voitosta jäisi edelleen yhtiöille. Valtiol-
le siitä verotettaisiin mallista riippuen 43–45 prosent-
tia. Minimiveromallissa uraanivero on 44,5 prosent-
tia päästöoikeuden markkinahinnan ja sen vertailu-
hintana käytetyn vuoden 2010 keskihinnan (15 euroa/
CO2 tonni) erotuksesta, ollen kuitenkin aina vähintään  
2 euroa/MWh. Vero tuottaisi valtiolle vähintään 67 mil-
joonaa euroa vuodessa. Päästöoikeuden hinnan nous-
tessa 30 euroon vero olisi 6,7 euroa/MWh ja tuotto val-
tiolle 223 miljoonaa euroa.

Joustoveromallissa uraaniveron vakio-osa on 1,7 
euroa/MWh ja windfall-osa 30 prosenttia päästöoi-
keuden hinnan ja vertailuhinnan erotuksesta. Pääs-
töoikeuden hinnan ollessa 15 euroa/CO2 tonni vero ta-
kaisi valtiolle 57 miljoonan euron tuoton. Hinnan ol-
lessa 30 euroa vero tuottaisi valtiolle 207 miljoonaa. 
Tämän mallin mukaan vero voisi muuttua myös nega- 
tiiviseksi, jos päästöoikeuden hinta laskisi alle 9,3 eu-
ron. Tällöin ydinvoimayhtiöt saisivat vähentää nega-
tiivisen uraaniveron tulevien vuosien positiivisista 
uraaniveroista.

Laskelmien mukaan maltillinen uraanivero ei ny-
kyoloissa vaaranna uusien ydinvoimainvestointien 
kannattavuutta. Suomessa on perustellusti kannet-
tu huolta teollisuuden energiakustannusten kehityk-
sestä. Uraaniverolla ei tule vaarantaa suomalaisten 

https://www.tem.fi/files/29667/11_2011_web.pdf
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teollisuusyritysten kansainvälistä kilpailukykyä. Esi-
merkiksi verosta aiheutuva energiakustannusten 
nousu Mankala-periaatteella sähköä tuottavassa teol-
lisuudessa voitaisiin kompensoida alentamalla teolli-
suuden sähköveroa.

Työ- ja elinkeinoministeriön yhdyshenkilö: 
Energiaosasto/Jorma Aurela, puh. 010 606 4832

Kansallinen ydinjätehuollon tutkimusohjelma, 
KYT2014 – Puiteohjelma tutkimuskaudelle  
2011–2014 
Sarja Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisuja

Sarjanumero 68/2010

Julkaisuvuosi 2010

Osasto Energiaosasto

ISSN (painettu) 1797-3554

ISSN (sähköinen) 1797-3562

ISBN (painettu) 978-952-227-474-8

ISBN (sähköinen) 978-952-227-475-5

Sivumäärä 32

›› KYT2014 on työ- ja elinkeinoministeriön tutkimus-
ohjelma, jossa tavoitteena on varmistaa, että viran-
omaisten saatavilla on riittävästi ja kattavasti sellais-
ta ydinteknistä asiantuntemusta ja muita valmiuk-
sia, joita tarvitaan ydinjätehuollon erilaisten toteutus-
tapojen ja menetelmien vertailuun. Ydinjätehuollon 
valvontavelvollisuuteen liittyvä tutkimus kuuluu vi-
ranomaisten muihin ohjelmiin. Ydinjätehuollon suun-
nitteluun, toteutukseen ja kehittämiseen liittyvä tut-
kimus kuuluu puolestaan ydinjätehuoltovelvollisten 
omiin tutkimusohjelmiin.

Puiteohjelma on laadittu työ- ja elinkeinoministe-
riön nimeämän työryhmän toimesta. Puiteohjelma on 
laadittu vuosille 2011–2014. 

KYT2014-tutkimusohjelman sisältö muodostuu kan-
sallisen osaamisen kannalta keskeisistä tutkimuskoh-
teista, jotka ovat ydinjätehuollon uudet ja vaihtoehtoi-
set teknologiat, ydinjätehuollon turvallisuuden tutki-
mus sekä ydinjätehuoltoon liittyvä yhteiskuntatieteelli-
nen tutkimus. Tutkimusohjelmssa pyritään laajoihin ja 
koordinoituihin kokonaisuuksiin turvallisuustutkimuk-
sissa ja erityisesti loppusijoituksen puskuri- ja täyteai-
neiden toimintakykyä, kapselin pitkäaikaiskestävyyttä 
ja turvallisuusperustelua käsittelevissä tutkimuksissa. 
Perinteiset yksi- ja monivuotiset hankkeet sopivat myös 
tutkimusohjelmaan.

KYT2014-tutkimusohjelma toimii viranomais-
ten, ydinjätehuoltoa toteuttavien organisaatioiden ja 

tutkimuslaitosten välisenä keskustelu- ja tiedonväli-
tysfoorumina, jossa luodaan edellytyksiä rajallisten 
tutkimusresurssien hyödyntämiselle. Samalla pyri-
tään varmistumaan, että tutkimushankkeisiin saa-
daan monipuolinen ja poikkitieteellinen tutkimusryh-
mä. Tutkimusohjelman tavoitteena on myös osaltaan 
varmistaa olennaisen kansallisen asiantuntemuksen 
jatkuva saatavuus, edistää tieteellistä ja korkeatasois-
ta osaamista sekä lisätä yleistä tietämystä ydinjäte-
huollon alalla.

TEM:n yhteyshenkilö: 

Energiaosasto/Jaana Avolahti, puh. 010 606 4836
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›› Suomen kansantalous perustuu teollisuusmaaksi 
poikkeuksellisen vahvasti luonnonvaroista saatavaan 
arvonlisään. Metsävaramme asukasta kohden ovat 
runsaat. Kiviaines-, mineraali- ja turvevarantomme 
ovat merkittävät. Muita tärkeitä luonnonvarojamme 
ovat mm. puhdas vesi, viljelykelpoinen ja rakentama-
ton maa sekä monet luonnontuotteet. Myös ekosys-
teemipalvelujen kulttuuriset ja virkistysarvot tarjoa-
vat kestäviä hyödyntämismahdollisuuksia matkailun 
ja hyvinvointipalvelujen aloilla.

Globaalisti kiristyvässä kilpailussa luonnonvarat 
ovat Suomelle suuri mahdollisuus, mutta meidän on 
luotava hyvinvointia ja vaurautta kestävämmin. Luon-
nonvarapolitiikan tulee pohjautua ymmärrykseen sii-
tä, mitkä toimintamallit luonnonvarojen käytössä ja 
suojelussa luovat tulevaisuuden menestystä. Selonte-
ko perustuu biotalousstrategiaan ja mineraalistrate-
giaan, mutta se kokoaa näiden lisäksi yhteen lukui-
sia muitakin näkökulmia (mm. vesitalous, ekosystee-
mipalvelut, materiaali- ja energiatehokkuus) yhtenäi-
seksi kokonaisuudeksi.

Työ- ja elinkeinoministeriön yhteyshenkilö: 
Strategia- ja ennakointi/Mika Honkanen, puh. 010 606 4904 

https://www.tem.fi/files/28531/TEM_68_2010_netti.pdf
https://www.tem.fi/files/28531/TEM_68_2010_netti.pdf
https://www.tem.fi/files/28531/TEM_68_2010_netti.pdf
https://www.tem.fi/files/28516/TEM_69_2010_netti.pdf
https://www.tem.fi/files/28516/TEM_69_2010_netti.pdf
https://www.tem.fi/files/28516/TEM_69_2010_netti.pdf
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›› Uusiutuvan energian velvoitepaketissa on laskettu, 
että vuonna 2020 puupolttoaineiden primäärikäyttö 
Suomessa on 100 TWh, josta metsähakkeen käyttö-
tavoitteeksi on asetettu neljännes (25 TWh). Tehdyis-
sä selvityksissä pyrittiin tuottamaan mahdollisimman 
realistinen kokonaiskuva kiinteiden puupolttoainei-
den ja erityisesti metsähakkeen käytön lisäysmahdol-
lisuuksista Suomessa vuoteen 2020. Lisäksi selvityk-
sessä arvioitiin, kuinka paljon kalustoa ja työvoimaa 
laajamittakaavainen metsähakkeen tuotanto vaatisi, 
jos metsähakkeen käyttöä lisättäisiin voimakkaasti.

Selvityksen tulosten perusteella puupolttoainei-
den tarjonta ja kysyntä mahdollistavat Uusiutuvan 
energian velvoitepaketissa määritetyn kasvutavoit-
teen saavuttamisen, sillä tehdyn selvityksen Peruss-
kenaariossa metsähakkeen käyttömahdollisuudeksi 
arvioitiin jopa 27 TWh vuonna 2020. Tämän mahdol-
lisuuden toteuttaminen edellyttää kuitenkin erittäin 
voimakasta panostusta koko metsähakkeen tuotanto-
ketjuun. Lisäksi kotimaisten ainespuun hakkuumää-
rien ja metsäteollisuuden tuotannon on oltava vuot-
ta 2009 edeltävällä tasolla.

Selvityksessä havaittiin myös, että kasvihuonekaa-
sujen päästöoikeuden hinnalla on voimakas vaikutus 
puupolttoaineiden kilpailukykyyn ja käyttöön. Nykyi-
sellä päästöoikeuden hintatasolla (noin 15 euroa/t CO2) 
puupolttoainevolyymien kasvattaminen on äärimmäi-
sen vaikeaa. Puupolttoaineiden käytön voimakas lisää-
minen edellyttäisi yli 25 euroa/t CO2 päästöoikeuden 
hintatasoa. Päästökaupan vaikutus puupolttoaineiden 
käytön lisäämisessä kohdistuu erityisesti kalleimpiin 
puupolttoainejakeisiin, eli pienpuuhun ja kantoihin. 

Metsähakkeen tuotannon resurssitarpeet muodos-
tavat selvityksen mukaan merkittävän pullonkaulan 
metsähakkeen käyttötavoitteiden saavuttamiselle 
vuonna 2020. Jos metsähakkeen tuotanto ja käyttö 
olisivat 25–30 TWh Suomessa vuonna 2020, kalustoa 
eli työkoneita ja autoja tarvittaisiin 1 900–2 200 yk-
sikköä. Tämä tarkoittaisi 530–630 miljoonan euron 

investointeja tuotantokalustoon. Vastaavasti työvoi-
matarve olisi 3 400–4 000 koneen- ja autonkuljetta-
jaa ja 4 200–5 100 henkilötyövuotta sisältäen välilli-
set työllisyysvaikutukset. 

Ottaen huomioon metsähakkeen tuotantoketjun 
tarvitsemat suuret resurssit ja metsähakkeen vallitse-
va heikohko kilpailukyky voidaan arvioida, että met-
sähakkeen todennäköinen käyttö – matalalla päästö-
oikeuden hinnalla ja vuoden 2010 ohjauskeinoilla – 
kehittynee maksimissaan 20 TWh:n tasolle Suomessa 
vuonna 2020. Uusiutuvan energian velvoitepaketin to-
teutus edellyttää välittömiä toimenpiteitä metsähak-
keen tuotannon toimintaympäristön parantamiseksi.

Työ- ja elinkeinoministeriön yhdyshenkilö: 
Energiaosasto/Aimo Aalto, puh. 010 606 4793

https://www.tem.fi/files/28437/TEM_66_2010_verkkojulkaisu.pdf
https://www.tem.fi/files/28437/TEM_66_2010_verkkojulkaisu.pdf
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Tilastoja  Statistik  Statistics

Tilastoja

Energiakatsauksen tilasto-osuus on laadittu Tilas-
tokeskuksessa, joka vastaa myös sen tietosisällöstä. 
Neljännesvuosittainen energiatilastoseuranta ja sii-
hen liittyvä tietopalvelu on siirretty Tilastokeskuk-
seen vuonna 2005.

Energiakatsauksen tilastoissa esitetyt luvut vuo-
silta 2009 ja 2010 perustuvat osittain ennakkotie-
toihin ja arvioihin. Energiakatsauksen vuositilasto-
aineisto esitetään yksityiskohtaisemmin Tilastokes-
kuksen vuosittain ilmestyvässä Energiatilasto-julkai-
sussa. Siitä käyvät ilmi myös aikasarjat pitemmältä ai-
kajaksolta (Energiatilasto – Vuosikirja 2009, Tilasto-
keskus, Helsinki 2010).

Katsauksen takakannen sisäpuolelta löytyvät ai-
kaisempaan tapaan energiayksiköt ja niiden muun-
tokertoimet. Tilastotaulukoiden selitykset löytyvät 
taulukoiden ja kuvioiden jälkeen.

Tiedot julkaistaan myös Tilastokeskuksen inter-
netsivuilla: www.tilastokeskus.fi/energianhankinta-
kulutusjahinnat. Kivihiilen käyttötiedot ovat saatavil-
la myös tarkemmin osoitteesta: www.tilastokeskus.fi/
kivihiilenkulutus.

Statistik

Statistikdelen i Energiöversikten har utarbetats vid 
Statistikcentralen, som också svarar för datainnehål-
let. Den kvartalsvisa uppföljningen av energistatisti-
ken och anslutande informationstjänst har år 2005 
förts över till Statistikcentralen.

De tal som presenteras i Energiöversiktens tabel-
ler är i fråga om åren 2009 och 2010 delvis förhands-
uppgifter och uppskattningar. Årsmaterialet i Ener-
giöversikt presenteras mera detaljerat i Statistikcen-
tralens publikation Energistatistik, som utkommer 
årligen. Ur denna framgår också det statistiska ma-
terialet för en längre tidsperiod (Energistatistik – Års-
bok 2009, Statistikcentralen, Helsingfors 2010). På 
insidan av den bakre pärmen finns som vanligt ener-
gienheterna och deras omräkningskoefficienter. För-
klaringar till tabellerna följer efter tabellerna och fi-
gurerna.

Uppgifterna publiceras också på Statistikcen-
tralens webbsidor: www.tilastokeskus.fi/energian-
hankintakulutusjahinnat. Mer detaljerade uppgif-
ter om stenkolsanvändning fås också på adressen:  
www.tilastokeskus.fi/kivihiilenkulutus. 
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Statistics

The statistical section of Energy Review is compiled 
by Statistics Finland, which is responsible for its da-
ta content as well. The quarterly monitoring of ener-
gy statistics and the related information service have 
been transferred to Statistics Finland in 2005.

The figures shown in the statistics of the Energy 
Review for the years 2009 and 2010 are partly based 
on preliminary data and estimates. The annual statis-
tical data of the Energy Review are presented in more 
detail in the Energy Statistics publication issued an-
nually by Statistics Finland. It also includes time se-
ries over a longer period (Energy Statistics – Yearbook 
2008, Statistics Finland, Helsinki 2010).

As previously, the applied energy units and conver-
sion coefficients are shown in the backcover of the Re-
view. Explanatory notes to the statistical tables can 
be found after the tables and figures.

The data are also released on Statistics Finland’s 
webpage at: www.tilastokeskus.fi/energianhankin-
takulutusjahinnat. Consumption data on hard coal are 
also available in more detail at: www.tilastokeskus.fi/
kivihiilenkulutus.

Tiedustelut 
Pentti Wanhatalo, puh. 09 1734 2685

Email: energia@tilastokeskus.fi

Förfrågningar

Pentti Wanhatalo, tfn 09 1734 2685

E-post: energia@stat.fi

Inquiries

Pentti Wanhatalo, tel. +358 9 1734 2685

Email: energia@stat.fi
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Kuvio 1. Bruttokansantuotteen, energian loppukulutuksen ja sähkönkulutuksen muutokset 1995–, %
Figur 1. Förändringar i BNP, slutförbrukning av energi och elektricitetsförbrukning 1995–, %
Figure 1. Changes in GDP, Final Energy Consumption and Electricity Consumption 1995–, %

(12 kk:n liukuva summa – 12 månaders glidande summa – 12-month moving total)
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Kuvio 1. Bruttokansantuotteen, energian loppukulutuksen ja sähkönkulutuksen muutokset 1995–, %
Figur 1. Förändringar i BNP, slutförbrukning av energi och elektricitetsförbrukning 1995–, %
Figure 1. Changes in GDP, Final Energy Consumption and Electricity Consumption 1995–, %

(12 kk:n liukuva summa – 12 månaders glidande summa – 12-month moving total)
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Kuvio 2. Fossiilisten polttoaineiden ja turpeen käytön hiilidioksidipäästöt 1990–, Mt
Figur 2. Koldioksidutsläppen från förbrukningen av fossila bränslena och torv 1990–, Mt
Figure 2. Carbon Dioxide Emissions from Fossil Fuels and Peat Use 1990–, Mt

* alustava – preliminär – prelimary 
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(12 kk:n liukuva summa – 12 månaders glidande summa – 12-month moving total)

Kuvio 3. Kivihiilen kulutus 1993–, Mt
Figur 3. Kolförbrukning 1993–, Mt
Figure 3. Coal Consumption 1993–, Mt
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Kuvio 4. Maakaasun kulutus 1993–, mrd. m3

Figur 4. Förbrukning av naturgas 1993–, mrd. m3

Figure 4. Consumption of Natural Gas 1993–, bn m3
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(12 kk:n liukuva summa – 12 månaders glidande summa – 12-month moving total)

Kuvio 5. Polttoturpeen kulutus 1993–, TWh
Figur 5. Förbrukning av bränntorv 1993–, TWh
Figure 5. Peat Consumption 1993–, TWh
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Kuvio 6. Öljytoimitukset kotimaahan 1993–, Mt
Figur 6. Oljeleveranser inom landet 1993–, Mt
Figure 6. Domestic Oil Deliveries 1993–, Mt
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Kuvio 7. Öljyn tuontihinnat 1997–, €/t
Figur 7. Importpriser på olja 1997–, €/t
Figure 7. Import Prices of Oil 1997–, €/t
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Kuvio 8. Tärkeimpien öljytuotteiden kuluttajahinnat 1995–, c/l
Figur 8. Konsumentpriser på de viktigaste oljeprodukterna 1995–, c/l
Figure 8. Consumer Prices of Principal Oil Products 1995–, c/l
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Kuvio 9. Voimalaitospolttoaineiden hinnat lämmöntuotannossa 1995–, €/MWh
Figur 9. Bränslepriser vid kraftverk inom värmeproduktion 1995–, €/MWh
Figure 9. Fuel Prices in Heat Production 1995–, €/MWh
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Kuvio 10. Voimalaitospolttoaineiden hinnat sähköntuotannossa 1995–, €/MWh
Figur 10. Bränslepriser vid elkraftverk 1995–, €/MWh
Figure 10. Fuel Prices in Electricity Production 1995–, €/MWh
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Kuvio 11. Sähkön hinta kuluttajatyypeittäin 1994–, snt/kWh
Figur 11. Pris på elektricitet enligt konsumenttyp 1994–, c/kWh
Figure 11. Price of Electricity by Type of Consumer 1994–, c/kWh
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Kuvio 12. Nordpool -sähköpörssin kuukausikeskiarvot 1998–, €/MWh
Figur 12. Månadsmedelvärdena för spot-priserna vid elbörsen Nord Pool 1998–, €/MWh
Figure 12. Average Monthly SpotPrices at the Nord Pool Power Exchange 1998–, €/MWh
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Selityksiä tilastotaulukoihin

Taulukko 1 
Sähköntuotannon yhteismitallistaminen polttoaineiden kanssa:

Ydinvoima: 10,91 TJ/GWh (kokonaishyötysuhde 33 %)

Vesi- ja tuulivoima sekä sähkön nettotuonti: 3,6 TJ/GWh 

(100 %)

Hiili: sisältää koksin sekä masuuni- että koksaamokaasun.

Taulukko 3 
Kivihiili: sisältää antrasiitin, mutta ei metallurgista kivihiiltä.

Koksi: tiedot alkuperämaista ovat puutteellisia.

Ydinpolttoaine: määrä ja arvo eivät ole samasta lähteestä.

Taulukko 4
Turve: sisältää energia- ja kasvuturpeen.

Kivihiili: sisältää antrasiitin, mutta ei metallurgista kivihiiltä.

Taulukko 5
Moottoribensiini, dieselöljy ja kevyt polttoöljy: kuuden paik-

kakunnan (Helsinki, Mikkeli, Oulu, Rovaniemi, Seinäjoki ja Turku) 

15. päivän hintojen painotettu keskiarvo.

Raskas polttoöljy: kuukauden keskimääräinen hinta koko 

maassa.

ALV sisältyy hintoihin.
 
Taulukko 6
ALV ei sisälly hintoihin.

Kivihiili: hinta perustuu ajanjakson keskimääräiseen tuontihin-

taan (tullinimike CN 2701 12 90), johon on lisätty verot ja maksut 

sekä käsittely- ja kuljetuskustannukset.

Rannikon hinta: purettuna kentälle kuluttajan omassa sata-

massa. 

Lämpöarvo: 7,08 MWh/t

Maakaasu: 12/2000 asti maakaasun sopimusmyynnin verollinen 

keskihinta. 3/2001 lähtien kuluttajatyyppi T8, ks. taulukko 7. Hin-

nat sisältävät valmisteveron ja huoltovarmuusmaksun.

Lämpöarvo: 10,0 MWh/1000 m3

Turve: Hinnat ovat toimitusmäärillä painotettuja, eräiden Turve-

teollisuusliiton jäsenyritysten laskennallisia keskihintoja. Käytän-

nössä hinnat vaihtelevat kuluttajakohtaisesti kuljetusmatkan tai 

-sopimuksen mukaan. Hinta käyttöpaikalla sisältää jyrsinturpeel-

la 100 km ja palaturpeella 50 km kuljetusmatkan. Hinnat sisältä-

vät valmisteveron, joka koskee turvetta vähintään 25 GWh vuo-

dessa käyttäviä laitoksia.

Lämpöarvot: jyrsinturve 0,9 MWh/m3, palaturve 1,4 MWh/m3

Polttohake: Otos sisältää sekä metsä- että teollisuushaketta. 

Käyttöpaikalle toimitettuna, ei kuljetusetäisyysmääritystä. Hinnat 

eivät ole valtakunnallisesti edustavia.

Metsähake/-murske: Tiedustelun rajaus: Käyttöpaikalle toimi-

tettuna, kuljetusetäisyys 50 kilometriä. Ei sisällä kantomursketta.

Haketettu/murskattu, todellisilla markkinoilla myyty tuote (ei si-

sällä konsernien sisällä toimitettuja eriä). Sisältää kuitenkin pie-

niä määriä kantomursketta ja hakettamattomia eriä.

Puupelletti kotitalouskäyttöön: I-luokka, 6-8 mm, 5 tonnin 

toimituserä.

Taulukko 7
Hinnat sisältävät valmisteveron sekä huoltovarmuusmaksun.

Taulukko 8
Hinnat ovat verollisia, toimitusvelvollisten sähkönmyyjien myynti-

määrillä painotettuja keskihintoja. 

Tyyppikuluttajat:
1.	 Kerrostaloasunto, kulutus 2 000 kWh/a, 

	 sulake 1 x 25 A

2.	 Pientalo, 5 000 kWh/a, 3 x 25 A

3.	 Maatilatalous, 10 000 kWh/a, 3 x 35 A

4.	 Pientalo, suora sähkölämmitys, 18 000 kWh/a 

	 (josta yöllä 8 000 kWh), 3 x 25 A

5. 	 Pientalo, osittain varaava sähkölämmitys, 

	 20 000 kWh/a (josta yöllä 14 400 kWh), 3 x 25 A

6. 	 Pienteollisuus, 1 vuorossa toimiva yritys, 150 MWh/a 

	 (josta yöllä 35 MWh), laskutusteho 75 kW,

	 tehon käyttöaika 2 000 h/a

7. 	 Keskisuuri teollisuus, 2 vuoroa, 2 000 MWh/a 

	 (josta yöllä 625 MWh), 500 kW, 4 000 h

8. 	 Keskisuuri teollisuus, 2 vuoroa, 10 000 MWh/a 

	 (josta yöllä 3 130 MWh), 2 500 kW, 4 000 h

Taulukko 9
Tiedot kuvaavat kokonaishintaa, joka sisältää energia-, perus- ja 

muut mahdolliset maksut. Hinnat ovat Suomen Kaukolämpö ry:n 

jäsenlaitosten kuluttajien lukumäärällä painotettuja keskihintoja 

ko. kuluttajatyypeille.

Kuluttajatyyppi     Rakennustilavuus, 
m3     

Energiankulutus, 
MWh/a

Pientalo                                                             500 20

Rivitalo                                                        2 000 100

Pienkerrostalo  5 000 225

Kerrostalo, pieni                                          10 000 450

Kerrostalo, suuri                                     25 000 1 125

Taulukko 10
Maakaasu: 12/2000 asti maakaasun sopimusmyynnin verolli-

nen keskihinta. 3/2001 lähtien kuluttajatyyppi T8, ks. taulukko 7.

Kaukolämpö: 18 % on vain ALV. Kuluttajahinnat sisältävät myös 

lämmöntuotannon polttoaineiden valmisteverot, joiden suuruus 

riippuu käytetystä polttoaineesta, ks. taulukko 11. Kaukolämmön 

hinta lasketaan kaksi kertaa vuodessa. Veron osuus on nyt las-

kettu kutakin kuukautta lähimmästä hintatiedosta.P
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Förklaringar till tabellerna

Tabell 1
Omvandling av elproduktion till bränsleenheter

Kärnkraft: 10,91 TJ/GWh (33 % total verkningsgrad)

Vatten- och vindkraft samt nettoimport av el: 3,6 TJ/GWh 

(100 %)

Kol: innehåller koks samt masugn- och koksgas.

Tabell 3
Stenkol: inkluderar antracit, men inte metallurgisk stenkol.

Koks: uppgifterna om ursprungsland är bristfälliga.

Kärnbränsle: värdet och mängden har inte tagits ur samma källa.

Tabell 4
Torv: innehåller energi- och växttorv.

Stenkol: inkluderar antracit, men inte metallurgisk stenkol.

Tabell 5
Motorbensin, dieselolja och lätt brännolja: vägt medeltal av 

priserna den 15 varje månad på sex orter (Helsingfors, S:t Michel, 

Uleåborg, Rovaniemi, Seinäjoki och Åbo).

Tung brännolja: månadens medelpris för hela landet.

Prisuppgifterna inbegriper moms.

 
Tabell 6
Prisuppgifterna inbegriper inte mervärdesskatten.

Stenkol: priset baserar sig på importpriset i medeltal vid ifråga-

varande tidpunkt (tullposition CN 2701 12 90) utökat med skatter 

och avgifter samt hanterings- och transportkostnader.

Priset vid kusten: lossat på kolområdet i den hamn som kon-

sumenten anvisat.

Värmevärde: 7,08 MWh/t

Naturgas: till 12/2000 genomsnittspriset för avtalad försäljning 

av naturgas. Från 3/2001 konsumenttyp T8, se tabell 7. Priserna 

inbegriper accis och försörjningsberedskapsavgift.

Värmevärde: 10,0 MWh/1000 m3

Torv: Priserna är kalkylerade medelpriser vägda mot leveranserna 

och uppgivna av medlemsföretagen i Torvindustriförbundet. De 

varierar för olika konsumenter beroende på transportavstånd och/

eller -avtal. Priset på levererad torv inbegriper en transportsträcka 

på 100 km för frästorv och 50 km för stycketorv. Fram till andra 

kvartalet 2005 priserna inbegriper accisriper accis, som gäller för 

anläggningar vars årliga torvanvändning är minst 25 GWh.

Värmevärden: frästorv 0,9 MWh/m3, stycketorv 1,4 MWh/m3

Flis: Urval inkluderar både skogflis och industriflis. Levererad, ing-

en definition av transportavståndet. Priserna representar inte he-

la landet.

Skogflis/kross: Avgränsning av enkäten: Levererad på plats, 

transportavståndet 50 kilometer Inkluderar inte krossade stubbar.

Flisad/krossad produkt, såld på verkliga marknader (inkluderar in-

te partier levererade inom koncerner). Inkluderar ändå små mäng-

der av krossade stubbar och oflisade partier.

Träpellets för hushållsbruk: Klass I, 6-8 mm, leveranspar-

ti på 5 ton.

Tabell 7
Priserna inkluderar accis och försörjningsberedskapsavgift. 

Tabell 8
Priserna innehåller skatter och är vägda mot de leveransskyldiga 

minutförsäljarnas försäljningsmängder. 

Konsumenttyper:
1. 	 Höghusbostad, konsumtion 2 000 kWh/a, 

	 säkring 1 x 25 A

2. 	 Småhus, 5 000 kWh/a, 3 x 25 A

3. 	 Lantgård, 10 000 kWh/a, 3 x 35 A

4. 	 Småhus, direkt eluppvärmning, 18 000 kWh/a 

	 (av denna 8 000 kWh på natten), 3 x 25 A

5. 	 Småhus, delvis ackumulerande eluppvärmning, 

	 20 000 kWh/a (av denna 14 400 kWh på natten), 

	 3 x 25 A

6. 	 Småindustri, företag med 1 skift, 150 MWh/a 

	 (av denna 35 MWh på natten), fakturaeffekt 75 kW, 

	 brukstid för effekten 2 000 h/a

7. 	 Medelstor industri, 2 skift, 2 000 MWh/a 

	 (av denna 625 MWh på natten), 500 kW, 4 000 h

8. 	 Medelstor industri, 2 skift, 10 000 MWh/a 

	 (av denna 3 130 MWh på natten), 2 500 kW, 4 000 h

 
Tabell 9
Uppgifterna beskriver totalpriset, i vilket ingår energi- och grund-

avgifter och eventuella andra avgifter. Priserna är medeltal för de 

olika konsumenttyperna, vägda mot antalet konsumenter i Finska 

Fjärrvärmeföreningen rf:s medlemsverk.
 

Konsumenttyp     Byggnadsvolym,  
m3    

Energikonsumtion, 
MWh/a

Småhus                                                           500 20

Radhus                                                        2 000 100

Småhöghus  5 000 225

Höghus, litet                                       10 000 450

Höghus, stort                                  25 000 1 125

Tabell 10
Naturgas: Till 12/2000 genomsnittspriset för avtalad försäljning 

av naturgas. Från 3/2001 konsumenttyp T8, se tabell 7.

Fjärrvärme: 18 % består bara av moms. Konsumentpriserna 

innehåller också bränsleacciser för värmeproduktion, vilkas stor-

lek beror på vilket bränsle som använts, se tabell 11.Priset på 

fjärrvärme beräknas två gånger i året. Skattens andel har beräk-

nats utgående från prisuppgiften som är närmast resp. månad. 
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Table 1
Conversion of electricity generation into fuel units:

Nuclear power: 10.91 TJ/GWh (33% total efficiency)

Hydro power, wind power and net imports of electricity: 
3.6 TJ/GWh (100%)

Coal: includes coke, blast furnace gas and coke oven gas.

Table 3
Hard coal: including anthracite, excluding coking coal.

Coke: information on the country of origin is insufficient.

Nuclear fuel: value and quantity are not from the same source.

Table 4
Peat: includes peat fuel and horticultural peat.

Hard coal: including anthracite, excluding coking coal.

Table 5 
Motor gasoline, diesel oil and light fuel oil: weighted aver-

age of the prices on the 15th of the month in six localities (Helsin-

ki, Mikkeli, Oulu, Rovaniemi, Seinäjoki and Turku)

Heavy fuel oil: national monthly average

Prices include VAT.

Table 6
Prices do not include VAT. 

Hard coal: the price is based on the average import price (cus-

toms tariff CN 2701 12 90) plus taxes and charges as well as han-

dling and transportation costs.

Price on the coast: unloaded on wharf at customer’s own harbour

Thermal value: 7,08 MWh/t

Natural gas: until 12/2000, average contract price. Since 

3/2001, type of consumer T8, see table 7. The prices include an 

excise tax and a precautionary stock fee.

Thermal value: 10,0 MWh/1000 m3.

Peat: The prices are averages weighted by the deliveries of cer-

tain member companies of the Confederation of Peat Industries 

and, therefore, vary according to consumer depending on the 

transportation distance and/or contract terms. The price of deliv-

ered peat includes a transportation distance of 100 km for milled 

peat and 50 km for sod peat. Until the second quarter of 2005 

the prices include an excise tax, which applies to plants with an 

annual minimum peat consumption of 25 GWh.

Thermal values: milled peat 0,9 MWh/m3, sod peat 1,4 MWh/m3.

Fuel chips: Sample includes both forest residue chips and indus-

trial wood residue chips. Delivered, transportation distance not 

specified. The prices are not valid for the whole country.

Forest chips: Enquiry definitions: Delivered, transportation dis-

tance 50 kilometres, Crushed stumps not included. Chipped/

crushed product, sold on real markets (shipments within a cor-

porate group not included). Nevertheless, includes small amounts 

of crushed stumps and unchipped shipments.

Wood pellet for households: I-class, 6-8 mm, batch size 

5 tons.

Table 7
Prices include excise tax as well as a precautionary stock fee.

Table 8 
The prices are tax-inclusive averages weighted by the sales vol-

umes of liable electricity retailers.

Types of consumer:
1.	 Flat, consumption 2 000 kWh/a, fuse 1 x 25 A

2. 	 Detached house 5 000 kWh/a, 3 x 25 A

3. 	 Farm 10 000 kWh/a, 3 x 35 A

4. 	 Detached house, direct electric heating, 18 000 kWh/a 

	 (whereof 8 000 kWh by night), 3 x 25 A

5. 	 Detached house, partly accumulating electric heating, 

	 20 000 kWh/a (whereof 14 400 kWh by night), 3 x 25 A

6. 	 Small-scale industry, 1-shift enterprise, 150 MWh/a 

	 (whereof 35 MWh by night), charged capacity 75 kW, 

	 effective time of capacity use 2 000 h/a

7. 	 Medium-scale industry, 2-shift, 2 000 MWh/a 

	 (whereof 625 MWh by night), 500 kW, 4 000 h

8. 	 Medium-scale industry, 2-shift, 10 000 MWh/a 

	 (whereof 3 130 MWh by night), 2 500 kW, 4 000 h

Table 9 
The data represent an overall price, including the various charges 

collected (”energy ” charge, ”basic” charge etc.). The prices are 

averages for the type of consumer concerned, weighted by the 

number of consumers served by the member plants of the Finn-

ish District Heating Association.

  
Type of consumer   Building volume,  

m3    
Energy consumption, 
MWh/a

Detached house   500 20

Terraced house   2 000 100

Apartment building, 
small

 
5 000

 
225

Block, small 10 000 450

Block, large   25 000 1 125

Table 10
Natural gas: Until 12/2000, average contract price. Since 

3/2001, type of consumer T8, see table 7.

District heat: 18% is VAT only. The excise duties of fuels in heat 

production, the amount of which depends on the fuel used, are 

also included in consumer prices, cf. Table 11. The price of dis-

trict heat is calculated twice a year. The share of taxes is calculat-

ed from the price data nearest to each month.

Explanatory notes on some 
statistical tables



Energiayksiköt  Energienheter  Energy Units

Perusyksiköt 
Grundheter 
Original Units

toe	 ekvivalenttinen öljytonni

	 ekvivalent oljeton

	 ton of oil equivalent

Wh	 wattitunti

	 wattimme

	 watt hour

J	 joule

Etuliitteet 
Prefix

k	 = kilo	 = 103	 = 1 000
M	 = mega	 = 106	 = 1 000 000
G	 = giga	 = 109	 = 1 000 000 000
T	 = tera	 = 1012	 = 1 000 000 000 000
P	 = peta	 = 1015	 = 1 000 000 000 000 000

Muuntokertoimet 
Omräkningskoefficienter 
Conversion Coefficients

	 toe	 MWh	 GJ

toe	 1	 11,630	 41,868

MWh	 0,08598	 1	 3,6

GJ	 0,02388	 0,2778	 1

Polttoaineiden toe-muuntokertoimet 
Omräkningskoefficienter för bränslen till toe 
Coefficients fo Fuel Conversion into toe

Raakaöljy – Råolja – Crude oil	 t = 1,00 toe

Raskas polttoöljy (normaali) – 

Tung brännolja (grundkvalitet) – 

Heavy fuel oil (normal quality)	 t = 0,97 toe

Raskas polttoöljy (vähärikkinen) – 

Tung brännolja (svavelfri) – 

Heavy fuel oil (sulphur-free)	 t = 0,98 toe

Kevyt polttoöljy – Lätt brännolja – Light fuel oil	 t = 1,01 toe

Dieselöljy – Dieselolja – Diesel oil	 t = 1,02 toe

Petrolit – Fotogen – Kerosenes	 t = 1,03 toe

Teollisuusbensiini – Industribensin – Naphta	 t = 1,06 toe

Moottoribensiinit – Motorbensin – Motor gasolines	 t = 1,03 toe

Lentobensiinit – Flygbensin – Aviation gasolines	 t = 1,04 toe

Jalostamokaasut – Raffinerigaser – Refinery gases	 t = 1,24 toe

Kivihiili – Stenkol – Hard coal	 t = 0,61 toe

Koksi – Koks – Coke	 t = 0,70 toe

Antrasiitti – Antracit – Anthracite	 t = 0,80 toe 

Maakaasu – Naturgas – Natural gas 	 1 000 m3 (0°C) = 0,86 toe

Polttohake – Flis – Fuel chips	 i-m3 = 0,08 toe

Palaturve – Stycketorv – Sod peat	 m3 = 0,11 toe

Jyrsinturve – Frästorv – Milled peat	 m3 = 0,08 toe
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